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Aktuálně 
z radnice

Besedy o profesním živo-
tě s maturitním ročníkem se 
28. ledna na sušickém gym-
náziu zúčastnili zástupci 
podnikatelského sektoru 
i starosta Sušice Petr Mottl.

Pracovní porada odboru 
majetku a rozvoje města MÚ 
s vedením města proběhla 
3. února. Na programu byla 
příprava projektů, které byly 
v rozpočtu schváleny na ten­
to rok. 

Ředitel Sušického kultur-
ního centra Karel Sedlecký 
a starosta Petr Mottl jedna-
li 4. února o květnovém Mis-
trovství světa v muškaření, 
které se uskuteční na Otavě 
v Sušici a okolí. Město nabíd­
lo pomoc při zajištění závo­
dů. „Akce se zúčastní 130 rybářů 
z celého světa a bude také třeba  
informovat vodáky o omeze-
ní splouvání řeky v soutěžních 
dnech,“ doplnil starosta. 

Aktuální bezpečnost 
ve městě a shrnutí za minu-
lý rok bylo námětem pravi-
delného setkání Policie ČR, 
městské policie a starosty 
Petra Mottla 10. února.

Náměstek hejtmana Pl-
zeňského kraje pro investi-
ce Martin Záhoř se 10. úno-
ra v Sušici zúčastnil jednání 
se starostou Petrem Mott-
lem a místostarostou Fran-
tiškem Jelínkem ohledně 
výstavby nové záchranné 
stanice a modernizace he-
liportu v areálu nemocnice. 

-red-

Jaké je současné kino Sušice?
S jistou mírou 

nadsázky tvrdím všem, kte-
ří projdou naším kinem, že se 
jedná o nejlepší kino ve střední 
Evropě. V takovém prohlášení je 
špetka humoru, ždibec reality, 
ale především velký kus hrdos-
ti. Původně bych měl psát o tom, 
jaký byl loňský rok pro kino Su-
šice, tedy kolik diváků přišlo 
a jaké filmy byly nejúspěšnější, 
ale několik zajímavých setkání 
s ještě zajímavějšími lidmi mne 
donutilo pojmout tento článek 
jako představení toho, co kino 
v Sušici vlastně znamená. Co 
se děje na pozadí a co všechno 
musí proběhnout, aby si divák 
mohl užít film a prohlásit, že byl 
„…ve fakt superkině, na super 
filmu…”. A nebojte se, na konci 
budou i čísla a novinky.

Nejprve bych asi měl vysvětlit, 
co mě přimělo změnit styl člán­
ku. Téměř pravidelně se stává, že 
hosté, kteří účinkují v kině, jsou 
překvapeni, jak hezké kino máme. 
A mají pravdu. Podle všech pra­
videl, by měl kinosál být tmavý, 
aby nevznikalo žádné parazitické 
světlo a veškerý světelný tok z pro­
mítačky se odrážel jen na plátně. 
Proto je také drtivá většina kinosá­
lů temný prostor oděný v tmavých 
barevných tónech. My máme pří­
jemně světlý prostor, se skvělou 
akustikou, který ubírá světelnému 
toku z promítačky jen minimálně 
a v takové kombinaci barev, která 
navozuje pohodu a klid. Dokon­
ce se k nám jezdí inspirovat z ji­
ných kin, která se rekonstruují. To 
je první věc, která činí naše kino 
výjimečné. 

Další dotaz, který pravidelně 
zaznívá a to nejen od slavných 
osobností, kteří kinem prošli, ale 
i od běžného diváka, je – „Vy hra­
jete každý den?“ Ano, pro mě i vás 
běžná věc, ale pro ty, co nejsou ze 

Sušice a okolí, zase ne tak standard­
ní. Sušice je nádherné město sko­
ro s 11 tisíci obyvateli a ačkoliv ho 
máme všichni za dostatečně vel­
ké, tak z hlediska provozu kina se 
jedná o malé město. Většina kin 
v naší republice v podobně velkých 
městech hraje na­
příklad jen 3–4krát 
týdně, především 
o víkendech. Díky 
pozitivnímu přístu­
pu zřizovatele, kte­
rým je město Suši­
ce, díky skvělému 
kolektivu zaměst­
nanců Sušického 
kulturního centra, 
které kino provo­
zuje, ale především 
díky vám divákům, 
kteří kino i přes ne­
lehkou dobu stále 
navštěvujete, můžeme promítat 
každý den. A to je druhá věc, kte­
rá činí naše kino výjimečné. Ano 
vy diváci jste tím, kdo kino dokáže 
vynést ze šedivého průměru a činí 
ho výjimečným. 

Samozřejmě by kino mělo být 
pohodlné, s kvalitním zázemím 
a moderní projekční technologií, 
aby si divák nejenom našel ces­
tu na svůj film, ale aby se vracel 
na další. A to je třetí věc, která činí 
kino Sušice výjimečným – kvalitní 
a pohodlné zázemí a moderní pro­
jekční technologie. Máme nejmo­
dernější laserový projektor a pro­
storový zvuk 7.1. A to není zdaleka 
v jednosálových kinech pravidlem. 
Mezi lidmi stále panuje mylný ná­
zor, že malá kina v malých městech 
jsou zastaralá, s dřevěnými sedač­
kami a nekvalitní projekcí. O to vět­
ší překvapení ti samí lidé zažívají, 
když přijdou do našeho kina. 

Čtvrtou věcí, která může kino 
činit výjimečným je dramaturgie, 
aneb to, co se v kině odehrává. Zde 
budu v hodnocení poněkud zdr­
ženlivější, protože ohodnotit dra­
maturgii kina nepřísluší mě samot­
nému, ale vám. Určitě se najdou ti, 
kterým úplně nevyhovuje, ale také 
ti, kteří jsou spokojení. Ono vytvořit 
takový model, který bude vyhovo­

vat všem, je úkol téměř nemožný. 
V ČR funguje něco málo přes 60 dis­
tribučních filmových společností, 
které měsíčně přinesou zhruba tři­
cítku filmových premiér. To je bez­
mála 400 titulů za rok, ze kterých 
se vybírá to nejzajímavější. Napří­

klad kino Suši­
ce uvedlo v loň­
ském roce 180 
filmových pre­
miér. Rozhodnu­
tí, co je zajímavé 
a co si zaslouží 
divákovu přízeň 
je jako skládat 
puzzle obráz­
kem dolů. Dra­
maturg nemá 
šanci většinu fil­
mů vidět a tak je 
stejně jako běžný 
divák odkázán 

na informace, které mu poskytne 
distributor. A ten určitě neuvede 
film slovy „jedná se o nudný sní­
mek s topornými hereckými vý­
kony a předvídatelnou zápletkou“. 
Při tvorbě programu hledám infor­
mace o filmu na různých webových 
stránkách zabývajících se filmem, 
na diskuzních fórech, vycházím ze 
zkušeností, které jsem během let 
nasbíral a snažím se najít víc než jen 
trailery. Protože trailery velmi často 
obsahují to nejzajímavější z celé­

ho filmu, zhuštěné do dvou minut 
a film je pak vlastně celkem nud­
ný. To v lepším případě. A nakonec 
poskládat jednotlivé filmy do her­
ního profilu je také „alchymií“. Kdy 
a jaký film nasadit? Není výjimkou, 
že filmy mají více jak dvě a půl ho­
diny a tudíž je nasazovat ve všed­
ní den, kdy musíte ráno brzo vstá­
vat do práce, není ideální a ubírá 
to na návštěvnosti. I když se jedná 
o atraktivní snímek. Jaké žánry dá­
vat, aby nebyl program poskládaný 
jen ze samých akčních filmů, nebo 
romantických komedií? Jak často 
dávat netradiční formáty, jako na­
příklad přenosy z divadel, baletu, 
nebo koncertu? Jaký film nasadit 
v hlavním vysílacím čase, v pátek 
a sobotu, když je k dispozici víc za­
jímavých premiér, nebo naopak, 
když není žádná? A samozřejmě 

nesmím zapomenout na roční ob­
dobí. Návštěvnost kina je poměrně 
hodně výrazně ovlivněna počasím. 
Na jaře a v létě hodně klesá, stejně 
jako když je slunečno na podzim 
a v zimě. Výjimkou jsou opravdu 
silné tituly, které přilákají diváky, 
i když je venku hezky. Takovými ti­
tuly byly v loňském roce Vlny (2131 
diváků), Zápisník alkoholičky (1487 
diváků) a V hlavě 2 (1763 diváků). 

Pátým, velmi silným argumen­
tem podporujícím mojí teorii o nej­
lepším kině, je výše vstupného. Je 
mi jasné, že teď mnozí z vás pochy­
bovačně zakroutí hlavou, protože 
průměrná cena vstupného v na­
šem kině je 145 Kč a to není málo, 
ale hned vám vysvětlím celé poza­
dí. Distributor, který poskytuje film 
do kina, si podle smlouvy bere 50% 
z vybraného vstupného. To je pro 
kina vcelku výhodné ve chvíli, kdy 
přijde málo, nebo jen průměrně 
diváků (za rok 2024 byla v kině Su­
šice průměrná návštěvnost 41 di­
váků/film) a méně výhodné, když 
je plný sál. Nicméně distributor 
ke každému filmu stanoví mini­
mální vstupné, za které kina smějí 
hrát. A my hrajeme za toto mini­
mální vstupné, které se pohybuje 
v rozmezí 140–160 Kč. Ve chvíli, kdy 
výši vstupného porovnáte s cena­
mi v kinech ve velkých městech 
a v multiplexech, zjistíte výrazný 
rozdíl. Například pohádka Zlato­
vláska, u nás promítaná za 160 Kč, 
je v síti multiplexů Cinema City uvá­
děná za 264 Kč. 

Uvedl jsem celkem pět důvodů, 
proč považuji kino Sušice za „nej­
lepší ve střední Evropě“, ale myslím 
si, že by se jich mohlo najít o něco 
víc. Přesto, nebo právě proto, jsem 
hrdý na naše kino a na diváky, kteří 
si do něj našli cestu. 
Tabulka a pokračování na str. 3
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Řemesla pod lupou

Včelařství se v určité podobě ob­
jevovalo již ve starší době kamen­
né ve formě pouhého sběru medu 
z dutin stromů či skalních výklenků 
osídlených včelami. Med byl dříve 
cenný artikl používaný místo cuk­
ru a dodnes je velmi vyhledávaným 
zbožím. Postupem času se však 
tato činnost proměnila v účelový 
chov a prošla mnoha proměnami 
a vynálezy až do současné podo­
by. Dnes se včely chovají v úlech 
a takovému úlu se včelami se říká 
včelstvo. Česká republika má nej­
větší počet včelstev na km² z celé 
EU a základna u nás čítá desítky tisíc 
včelařů od drobných chovatelů se 
2–10 včelstvy až po velkochovate­
le se stovkami včelstev. Máme ide­
ální podnebí i ráz krajiny pro chov 
včel, i když se stále více negativně 
projevují civilizační faktory, které 
ovlivňují celou řadu věcí, jež jsou 
pro chov a zejména pro zdraví včel 
zásadním způsobem důležité.

Včelařství bylo dříve na vsích 
nejčastěji v rukou farářů, učitelů 
a lékařů. Na několik otázek jsme se 
proto zeptali dlouholetého včelaře 
z Velhartic, místního praktického lé­
kaře MUDr. Marka Škanty.

Jak jste se dostal ke včelařině?
„Včelařit jsem začal úplně sám 

v Nové Plánici, kde jsem vyrůstal, 
jako první z rodiny, asi v roce 1986, 
to mi bylo 13 let. Můj děda sdílel 
moje nadšení a brzo jsem měl svůj 
včelín a asi deset včelstev. A proč 
mě to tak zaujalo? Pode vsí měl 
včelín můj soused, který měl ne­
smírně zlé včely, a když jsem kolem 
něj jako malý kluk chodil na ryby, 
vždycky jsem dostal nějaké žiha­
dlo na cestu. Měl jsem z nich hrů­
zu a nejlepším lékem na strach je 
jít mu naproti. Dobře jsem udělal, 
naučilo mě to lecčemu i do další­
ho života.“

Jaký máte názor na stav vče-
lařství v ČR za posledních pár let?

„Jako na naše zdravotnictví. Řídí 
ho reliktní, trochu děsivá organiza­
ce plná parazitů a starých struktur, 
které chtějí hlavně zůstat u moci. 

Být včelařem 
v Čechách

Zdravotní stav populace nevalný, 
obecná nechuť řešit situaci smyslu­
plným a odvážným způsobem, kte­
rý ale bude nezbytný k tomu, aby­
chom se pohnuli z místa. Řešíme 
následky, nikoliv příčiny, myslíme si, 
že všechno vyřešíme chemií. Sou­
časná včelstva totiž nejsou bohu­
žel bez intenzivního léčení živo­
taschopná, nevedeme je k tomu, 
aby si s roztoči a virózami uměla 
sama poradit. Donekonečna, bez 
jakéhokoliv efektu, je draze léčíme, 
ale nikdy neuzdravíme. Bez léčení 
do jednoho roku zemře 99 % všech 
našich včelstev. Když jsem začínal, 
bylo to veselejší.“

Zvažoval jste někdy výrobu 
medu za účelem zisku?

„Zvažoval, ale v počtu 20–30 
včelstev, které v současnosti mám, 
spíše med rozdávám a opravdu vel­
ké množství ho spotřebuje moje 
rodina, jsou to neskuteční medo­
žrouti. Mám velkou rodinu a něko­
lik jejích členů bylo určitě v minu­
lých životech včelami.“

Z jakého květu je podle vás 
nejchutnější med?

„Za  mě nej­
chutnější med tady na Šu­
mavě je med medovicový. 
Ten není z žádných květů, ale 
z výměšků mšic a puklic, které sají 
rostlinná pletiva jehličnatých i ně­
kterých listnatých stromů a jako od­
pad vylučují sladkou část filtrované 
mízy, kterou včely sbírají. Je tmavý, 
hustý, nekrystalizuje a krásně voní 
po šumavských lesích. Není každý 
rok, ale když je, stojí to za to.“

Kolik žihadel jste dostal 
za svojí včelařskou kariéru?

„Tisíce, nepočítám je. Je to daň 
za tohle řemeslo. Zpočátku otéká­
te, pak se vám začnou dělat v místě 
bodnutí malé puchýřky s hnisavou 
čepičkou, otoky postupně zmizí 
a pak zmizí všechno, tedy kromě 
bolesti. Bolí to pořád stejně. Ale 
prozradím vám zajímavost. Včelí 
jed nádherně voní, akorát když ho 
cítí člověk nezkušený, rozhodně 
nemá čas a chuť jeho vůni vnímat, 
má zpravidla jiné starosti.“

Děkujeme za rozhovor.
David Škanta a David Ouda

(studenti VI.A, Gymnázium Sušice)

Knihovna v Sušici je super! Knížky jsou dobrý!

Napsaly děti ze 2. A ZŠ Lercho-
va po návratu z městské knihovny, 
kterou žáci naší školy pravidelně 
navštěvují. 

Právě jsme ve škole dočetli 
knížku Petry Braunové „Kuba 

Jezdíme rádi na koně do Buršic
Jmenuji se Kája Rácová 

a chtěla bych se s vámi podě­
lit o krásný zážitek z víkendové 
návštěvy Jezdecké stáje Buršice, 
které se zúčastnila celá moje ro­
dinná skupina z Dětského do-
mova v Sušici. 

Tato jezdecká stáj je certifiko­
vaná pasportizovaná Jezdecká 
škola u České jezdecké federace. 
V této stáji chovají poměrně již 
vzácné plemeno koní Kinských. 
Vyjeli jsme hned po obědě. Při 
příjezdu nás již majitelé stáje če­
kali, zdaleka nás zdravili a krás­
ně nás přivítali.

Na  úvod jsme si povída­
li o historii plemene koní Kin­
ských, o  jejich dostihové mi­
nulosti a  současném využití 
v parkuru, drezuře, i hyporeha­
bilitaci. Bylo to pro nás spousta 
nových informací.

Pak jsme zkoušeli koně čis­
tit, dotýkat se jich a zvykat si 
na přítomnost v blízkosti velké­
ho zvířete. Také jsme jim čistili 
kopyta a česali hřívu. Někteří 
z nás se setkali s koněm z tako­
vé blízkosti poprvé. Byl to krás­
ný pocit vnímat, jak jsou koně 
hodní, klidní a spokojení.

Vyzkoušeli jsme si uzdění 
a sedlání koně.

Dále pokračoval program 
na jízdárně, kde jsme se učili 
správný sed na koni a uvolně­
nost jezdce. 

Část dětí šla také na procház­
ku s koňmi do malebného teré­
nu k rybníkům na místní louky. 
Při tom jsme si povídali o příro­
dě, poznávali stromy a rostliny, 
které jsme po cestě potkávali.

Na dvoře jezdecké stáje žije 
pejsek, veselá fenka plemene 
Jack Russel Terier, několik vel­
mi přítulných koček, zajímavě 
zbarvené morče. Se všemi zví­
řátky jsme si pohráli a hladili je. 
Bylo to moc příjemné.

Velmi se nám líbila návště­

Biologická soutěž na ZŠ Lerchova
v Sušici: Vítězové a přírodní vědy v akci

Dne 20. ledna 2025 se na ZŠ Ler­
chova v Sušici konala každoroční 
biologická soutěž, která se již sta­
la tradičním zpestřením pro žáky 
této školy. Soutěž byla zaměřena 
na prokázání vědomostí a doved­
ností v oblasti přírodopisu.

Soutěžní den začal teoretickou 
částí, která prověřila povědomí sou­
těžících o přírodních vědách, násle­
dovala poznávačka rostlin a živočichů. 
Po krátké přestávce se žáci pustili 
do laboratorního úkolu, ve kterém si 
mohli ověřit své praktické dovednosti.

V kategorii D, která byla urče­
na pro žáky šestých a sedmých 
ročníků, se do soutěže zapojilo 

9 studentů. První místo obsadil 
Milan Hrach ze 7.A, druhé místo 
získala Beáta Hasmannová, také 
ze 7. A, a na třetím místě se umís­
til David Heřman ze 6. A.

V kategorii C, která byla určena 
pro osmý a devátý ročník, si prven­
ství odnesla Barbora Heřmannová 
z 9. A, druhé místo obsadil Vojtěch 
Růžička z 9. B a třetí místo patřilo 
Kristýně Bartíkové z 8. B.

Všem vítězům srdečně gratu­
lujeme a přejeme mnoho dalších 
úspěchů jak v  přírodovědných 
oborech, tak i v dalších aktivitách, 
do kterých se pustí. 
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nechce číst“. Protože přišel náš 
čas, tak HURÁ DO KNIHOVNY! 
Paní knihovnice nám připravila 
program na míru – volné pokra­
čování našeho příběhu „Kuba 
nechce prohrávat“. To byla pa­

ráda! Těch zážitků! To se musí 
vstřebat!

A tak se děti, už zpátky v la­
vicích, zamyslely a v rámci tvůr­
čího psaní děkovaly a  psaly 
vzkazy:

„Milá paní knihovnice Kamčo! 
Děkujeme za program v knihovně. 
Bylo to od vás moc hezké, že jste 
nás pozvala. Dneska jsem si to moc 
užil, budu k vám chodit. Líbilo se 
mi poslouchat. Nejvíc mě bavil ten 
příběh o Kubovi. Moc se mi to líbi­
lo, když jsme hráli pantomimu… 
jak jsme hráli hry … Líbilo se mi, že 
to nebylo jenom čtení, ale bylo to 
i kreativní. Kamčo, já vás miluju! Ta 
kniha byla super. Děkuji, že jste nám 
četla. Bylo to krásné. 

Představte si, že v knihovně se 
stavěl i bunkr, po­
máhalo se kamará­
dovi a napravoval se 
svět. To všechno za­
žily v knihovně děti 
z 2. B a 2. C. Četlo se 
z knížky Ester Staré 
„A pak se to stalo“ 
a na vlnách příbě­
hu O Kazisvětovi se 
odehrál další z pro­
gramů dětského 
oddělení sušické 
knihovny – program 
Kamarádi.

Milá knihovno! 
Děkujeme za všech­
no! Těšíme se na 
příště!

Žáci druhých tříd 
ZŠ Lerchova a jejich 

třídní učitelky

va stáje se dvěma anglonubij­
skými kozami. Kozy jsou zvě­
davé a mlsné. Koukaly, co jsme 
jim přinesli a pochutnávaly si 
na kouskách tvrdého chleba.

Využili jsme i možnosti zku­
sit si práci v hospodářství a vy­
pomohli jsme se sběrem jablek 
pro koně.

V  průběhu celého odpo­
ledne jsme plnili různé úkoly. 
Na závěr jsme se všichni foto­
grafovali s koněm. 

Moc se nám to líbilo a byl to 
pro nás opravdu nezapomenu­
telný zážitek, který bychom si 
rádi zopakovali.

Kája Rácová
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Informace z nemocnice

Jak na elektronické přihlášky na střední školu: 
bankovní identita usnadní podání i 6 000 deváťákům v Plzeňském kraji

Vážení obyvatelé Sušice a regionu Sušicka, ale i turisté a milovníci 
Šumavy! 

Dnešní zprávy bych chtěl začít skvělou zprávou – po mnoha letech 
bude v nemocnici od 17. února obnoven provoz občerstvení. V pro­
storách jídelny začne fungovat kantýna, kterou bude provozovat firma 
pana Járy z Horažďovic. Zatím jen ve všední dny, podle zájmu může být 
provoz rozšířen i na víkendy. Konečně budou mít naši pacienti, návštěv­
níci i personál možnost zakoupit si čerstvé jídlo i pití a nebudou odká­
záni jen na automaty. Přejeme panu Járovi, ať se mu daří, a těšíme se 
na nabídku skvělých zákusků, chlebíčků, kávy a dalších pochutin. Jen 
jsme si vymínili, že se zde nebude nabízet alkohol a tabákové výrobky.

A jak fungovala nemocnice během ledna? Dále se rozšiřovala 
operativa jednodenní chirurgie – během tří operačních dnů podstou­
pilo operaci 12 pacientů. Nově instalovanou masážní vanu Hydrojet si 
za leden vyzkoušelo přes 60 klientů naší rehabilitace. Lůžka následné 
péče se po vánočních svátcích velmi rychle zaplnila, takže již od polo­
viny ledna máme prakticky všechna obsazena. Díky pomoci spolupra­
cujících chirurgů se podařilo i přes odchod dr. Matkovčíka zajistit denní 
provoz chirurgické ambulance, takže nebyla ani jeden den uzavřena. 
V únoru nastupuje nový lékař na zkrácený úvazek a od dubna nám na­
stoupí další chirurg na plný úvazek, takže by mělo dojít i ke zkrácení če­
kacích dob v chirurgické ambulanci. Slibujeme si od toho také rozšíření 
operativy v jednodenní chirurgii. 

Konečně došlo k vybetonování podlah na pavilonu, čekáme na vy­
schnutí, aby bylo možno položit novou podlahovou krytinu. Čas jsme 
využili k opravě výtahu a výměně starých světel, na která již nebyly 
náhradní díly. Stále plánujeme otevření pavilonu na přelomu února 
a března, tak nám držte palce.

Vzhledem k výrazně zhoršené epidemiologické situaci jsme přistoupili 
k zákazu návštěv na lůžkových oddělení. Cílem je především ochránit 
naše pacienty, pro které by v jejich vážném zdravotním stavu i lehká re­
spirační infekce mohla znamenat vážné ohrožení života. A samozřejmě 
chceme chránit i náš personál, aby měl pacienty kdo ošetřovat. 

Jak jsem psal minule, od ledna v nemocnici otevřela ambulanci klinic­
ké psychologie paní Mgr. Hana Kusáková. V únoru se otevírá další nová 
ambulance – poradna psychoterapeutická. Mgr. Hoblová a Mgr. Frenzlo­
vá budou poskytovat psychoterapeutické konzultace a poradenství. 
Tato služba není hrazena zdravotními pojišťovnami.

Pokud chcete být aktuálně informováni o všem, co se v nemocnici 
děje, sledujte naše webové stránky www.susnem.cz, nebo nás sledujte 
na facebooku nebo instagramu!� MUDr. Roman Vanžura, jednatel

Zasedání rady města
Usnesení ze zasedání rady města ze dne 20. ledna 2025
•	 Rada města schválila podání žádosti o dotaci na nákup kniž­
ního fondu knihoven v Plzeňském kraji pro rok 2025, případné při­
jetí dotace ve výši podle rozhodnutí orgánů Plzeňského kraje a její 
vypořádání v souladu s ustanovením § 27 odst. 7 a § 28 zákona č. 
250/2000 Sb. pro organizaci Sušické kulturní centrum – SIRKUS, p.o.
•	 Rada města schválila poskytnutí dotace na činnost v roce 
2025 organizaci Nalezenci-Šumaváci, z. s., IČ: 04137451 ve výši 
5 000 Kč a pověřila starostu města podpisem smlouvy o poskyt­
nutí dotace. Částka bude hrazena z org. 191.
•	 Rada města schválila poskytnutí dotace Pošumavskému 
sportovnímu sdružení okresu Klatovy, z.s., IČ: 66364515 na akci 
Vyhlášení nejúspěšnějšího sportovce okresu Klatovy za rok 2024 
ve výši 5 000 Kč a pověřila starostu města podpisem smlouvy o po­
skytnutí dotace. Částka bude hrazena z org. 191.
•	 Rada města vzala na vědomí zápis z jednání komise kultury 
a sportu ze dne 23. října 2024.
•	 Rada města doporučila zastupitelstvu města schválit člen­
ství města Sušice ve Sdružení historických sídel Čech, Moravy 
a Slezska. 
•	 Rada města schválila zadání veřejné zakázky malého rozsa­
hu na dodávky na akci: „Výměna výtahu Kaštanová čp. 1161“ podle 
směrnice pro zadávání veřejných zakázek města Sušice a zároveň 
schvaluje firmy, které budou vyzvány k předložení cenové nabíd­
ky: 1. OTIS a.s., J. Opletala 3506/45, 690 02 Břeclav, IČ 42324254, 
2. Schindler CZ, a.s., Walterovo náměstí 329/3, 158 00 Praha 5, IČ 
27127010, 3. VÝTAHY Plzeň – Elex, s.r.o., U Hřbitova 1109/24, Skvr­
ňany, 318 00 Plzeň, IČ 45359512.
•	 Rada města doporučila zastupitelstvu města rozhodnout 
o bezúplatném převodu částí pozemků p.č. 2310/3 (ostatní plo­
cha – silnice) o výměře 43 m2 nově ozn. jako 2310/23 a o výmě­
ře 57 m2 nově ozn. jako 2310/24, 2332/14 (ostatní plocha–silnice) 
o výměře 157 m2 nově ozn. jako 2332/65 a o výměře 470 m2 nově 
ozn. jako 2332/67, 2572 (ostatní plocha – jiná plocha) o výměře 
156 m2 nově ozn. jako 2572/1, 2573 (ostatní plocha – jiná plocha) 
o výměře 176 m2 nově ozn. jako 2573/1, 2574 (ostatní plocha – 
jiná plocha) o výměře 137 m2 nově ozn. jako 2574/1, 2575 (ostatní 
plocha – jiná plocha) o výměře 46 m2, 2576 (ostatní plocha – jiná 
plocha) o výměře 129 m2 vše v katastrálním území Sušice nad Ota­
vou. (podle geometrického plánu č. 3974-135/2023 ze dne 12. 10. 
2023) z majetku Plzeňského kraje, Škroupova 1760/18, 301 00 Plzeň, 
IČ: 70890366 (hospodaření se svěřeným majetkem kraje: Správa 
a údržba silnic Plzeňského kraje, Koterovská 462/162, 326 00 Pl­
zeň, IČ: 72053119) do majetku města Sušice; a doporučila pověřit 
starostu města podpisem smlouvy. 
•	 Rada města vzala na vědomí zápis z jednání bytové komi­
se ze dne 9. 1. 2025.
•	 Rada města schválila příkazní smlouvu na administraci za­
dávacího řízení pro podlimitní veřejnou zakázku na stavební prá­
ce, která bude zadávaná ve zjednodušeném podlimitním řízení 
podle § 52 a 53 zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných za­
kázek, ve znění pozdějších předpisů, na akci „Sušice – ul. Palac­
kého – obnova vodovodu a kanalizace“ se společností GPL-IN­
VEST s.r.o., Kněžkodvorská 2632, 370 04 České Budějovice ve výši 
45 000,00 Kč bez DPH, tj. 54 450,00 Kč včetně DPH a pověřila sta­
rostu města podpisem smlouvy.
•	 Rada města schválila smlouvu o dílo na zakázku „Dům 
s pečovatelskou službou Sušice, Bašta 145 – stavební úpravy 
bytu č. 16“ se společností Petr Kozel, se sídlem V Rybníčkách 
716, Sušice 34201, IČO 75245817, ve výši 294 167,00 Kč bez DPH, 
tj. 329 467,01,00 Kč včetně 12 % DPH a pověřila starostu města 
podpisem smlouvy. 
•	 Rada města schválila výběr dodavatele služeb v rámci veřej­
né zakázky malého rozsahu II. kategorie na služby podle Směrnice 
č. 01/2017 města Sušice pro zadávání veřejných zakázek malého 
rozsahu, s názvem „Sportovní hala Sušice – technický dozor sta­
vebníka (TDS)“, Ing. Jaromíra Zelenku, Vodárenská 352, Dražejov, 
Strakonice, 386 01, IČ: 67172393, za cenu 989 904 Kč (není plát­
ce DPH) a pověřila starostu města podpisem příkazní smlouvy 
podle přílohy.
•	 Rada města schválila výběr dodavatele služeb v rámci za­
kázky malého rozsahu II. kategorie na služby podle Směrnice č. 
01/2017 města Sušice pro zadávání veřejných zakázek malého 
rozsahu, s názvem „Sportovní hala Sušice – koordinátor BOZP“, 
Ing. Karla Němečka, Nádražní 456, Katovice, 387 11, IČ: 43844685, 
za cenu 456 900 Kč (není plátce DPH) a pověřila starostu města 
podpisem příkazní smlouvy podle přílohy.
•	 Rada města schválila uzavření Smlouvy o dodávce vody a od­
vádění odpadních vod č. 3400098737 se společností ČEVAK, a.s., 
Severní 2264/8, 370 10, České Budějovice 3, IČ: 60849657 a pově­
řuje starostu města podpisem smlouvy podle přílohy.
•	 Rada města schválila dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo na sta­
vební práce s názvem „Stavební úpravy a údržba objektu č.p. 40 
Velká Chmelná“ se společností Sušická stavební s.r.o., IČO 872938 
se sídlem Tichá ul. 873, 342 01 Sušice, za podmínky zajištění fi­
nančních prostředků v zastupitelstvu města formou rozpočtového 
opatření a pověřila starostu města jeho podpisem za podmínky 
zajištění finančních prostředků.
•	 Rada města jmenovala členy školské komise, a to nově zvo­
lené ředitele: Mgr. Eva Žatková, Michaela Becková, Mgr. Daniel Na­
kládal, Mgr. Aleš Jahoda a Daniela Soušková. 
•	 Rada města vzala na vědomí informaci o průběhu zpraco­
vání územní studie V Luhu, zpracovávané ateliérem Kovaříko­
vá Lohniský architekti s.r.o., se sídlem U Velkého Háje 11, 250 70 
Odolena Voda.
Kompletní usnesení z jednání rady města na www.mestosusice.cz

–	 Celkem bylo loni odesláno přibližně 147 000 online přihlášek 
na střední školy a víceletá gymnázia. 86 % rodičů k tomu využilo 
bankovní identitu

–	 Bankovní identitu má v Česku 6,5 milionů lidí
Praha 31. ledna 2025 – Rodiče deváťáků a uchazečů o víceletá 

gymnázia mohou podat jednoduše a pohodlně přihlášku v elek­
tronické podobě. Pro přihlášení a ověření totožnosti lze opět vy­
užít bankovní identitu, kterou v minulém roce při podání přihláš­
ky použilo 86 % lidí. Rodiče spolu s dětmi v systému vyberou až tři 
školy a seřadí je podle preferencí. Elektronické přihlášování je letos 
možné od 1. do 20. února.

Již druhým rokem nemusí rodiče deváťáků a uchazečů o vícele­
tá gymnázia nikam nosit ani posílat papírovou přihlášku. Možnost 
online přihlášky se letos týká 106 tisíc deváťáků. V Plzeňském kraji 
se může hlásit 5 922 deváťáků, kteří si mohou vybírat z téměř 1 300 
středních škol a gymnázií v celém Česku. Kromě přihlášek uvidí 
rodiče v systému u každé školy/oboru počty přihlášek a přijatých 
uchazečů v minulých letech. Po vyhodnocení testů pak i výsledky 
svého dítěte u jednotné přijímací zkoušky. 

„Loňský rok ukázal, že o elektronické přihlášky je velký zájem, 
a letos tomu nejspíš nebude jinak. Pro rodiče, z nichž mají bankov­
ní identitu prakticky všichni, je to výrazná úspora času i starostí. 
Jsem rád, že bankovní identita přispívá k rychlému a pohodlnému 
procesu přihlašování,“ říká Marek Růžička, výkonný ředitel Bankov­
ní identita, a.s.

V případě, že rodiče nemají internetové bankovnictví, mohou si 
zřídit zdarma bankovní identitu na všech pobočkách České spoři­
telny, ČSOB, FIO banky, Komerční banky a MONETA Money Bank.

Elektronickou přihlášku je možné podat od 1. února 2025 do 20. úno­
ra 2025, více informací najdou zájemci na doméně www.prihlaskynas­
tredni.cz. Samotné přihlášky se pak podávají na webu www.dipsy.cz. 
Systém se týká také přihlášek na víceletá gymnázia.� -tz-

Město Sušice v letošním roce opět vyhlásilo grantový 
program a dotační programy na pravidelnou činnost

• „Grantový program města Sušice v oblasti kultury, sportu, vol-
ného času a vzdělávání“
– příjem žádostí o grant do 1. kola – do 15. února 2025 
– příjem žádostí o grant do 2. kola – do 15. června 2025
– pravidla a formuláře:
 www.mestosusice.cz/mususice/prispevky-granty.asp
– kontakt: e-mail: granty@mususice.cz, tel.: 376 540 211 

• „Dotační program města Sušice na podporu pravidelné činnosti 
kulturních, zájmových a volnočasových organizací“
– příjem žádostí o dotaci – do 28. února 2025 
– pravidla a formuláře: 
 www.mestosusice.cz/mususice/prispevky-kultura.asp
– kontakt: e-mail: kulturni.dotace@mususice.cz, tel.: 376 540 211 

• „Dotační program města Sušice na podporu pravidelné činnosti 
sportovních organizací“
–příjem žádostí o dotaci – do 28. února 2025 
–pravidla a formuláře:
 www.mestosusice.cz/mususice/prispevky-sport.asp
–kontakt: e-mail: sportovni.dotace@mususice.cz, tel.: 376 540 211 

• „Dotační program města Sušice na podporu pravidelné repre-
zentace dospělých v mistrovských soutěžích“
– příjem žádostí o dotaci – do 28. února 2025 
– pravidla a formuláře:
 www.mestosusice.cz/mususice/dotace-sportovni-dospeli.asp
– kontakt: email: sportovni.dotace@mususice.cz, tel.: 376 540 211� -pt- 

Jaké je současné kino Sušice?
Každopádně oněch pět výše 

zmíněných stačí k tomu, aby bylo 
naše kino v očích návštěvníků vý­
jimečné a chválené. Důkazem je 
pak skvělá návštěvnost za rok 
2024. A teď budou čísla, která 
jsem vám sliboval na začátku. 
Během loňského roku navštívilo 
kino Sušice na standardních 528 
projekcí 20 612 diváků. K tomu je 
třeba připočíst projekce pro ma­
teřské, základní a střední školy, 
projekce pro zájmové a charita­
tivní spolky, slavnostní premié­

ry, příměstské tábory, festivalové 
projekce, nebo přenosy z divadel 
a koncertů, na které přišlo více jak 
3 500 diváků. Nesmím zapome­
nout ani na nefilmové akce, jako 
byly cestovatelské přednášky, be­
sedy, divadelní představení a dal­
ší akce (Fotografický festival, Ani­
mánie na Šumavě, akademie MŠ 
a ZUŠ, Příběhy našich sousedů…) 
s přibližně 1500 diváky. 

Sečteno a podtrženo, v roce 
2024 navštívilo kino Sušice 
25 400 diváků. Kromě již za­

b ě h n u t ý c h 
akcí, přibylo 
na konci roku 
Kino Senior, 
které uvádí 
jednou měsíč­
ně (vždy v úte­
rý na počátku 
každého mě­
síce) nové fil­
my za přízni­

vou cenu a v netradičním čase 
(od 14.00 hodin) a i na tyto před­
stavení už od prvního promítá­
ní chodí stále více diváků. A ješ­
tě přikládám 
tabulku s TOP 
desítkou filmů 
podle celkové 
návštěvnosti 
za loňský rok. 
Všimněte si, že 
v desítce nej­
více navštěvo­
vaných filmů 
je šest českých 
zástupců.

Na  závěr 
mi dovolte, 
abych vám 

všem poděkoval, že činíte kino 
Sušice výjimečným a těším se 
na další setkání.

Bc. Pavel Vinický

pokračování
ze str. 1



strana 4 Sušické noviny 3/2025
14. únor 2025

Jejich divadelní představení s ná­
zvem All inclusive Bibione mělo 
spád i výpravnou scénu, šesti pro­
tagonistů (tři drag queens a tři ta­
nečníci) využilo přes osmdesát kos­
týmů. Jak už název napovídá jednalo 
se o hřejivý příběh s letní atmosfé­
rou. Typická česká šetrná rodina se 
poprvé vypravila k moři do Bibione 
a o humorné situace tak nebyla nou­
ze. Sál se otřásal smíchem a po skon­
čení představení se účinkující s divá­
ky ještě dlouho fotografovali. 

Drag queen je většinou muž, 
který svým oblečením a chováním 

karikuje ženu, a to 
pro zábavu nebo 
s uměleckým cí­
lem. Při stylizaci 
do ženské role se 
přehánějí někte­
ré charakteristiky 
(jako např. líčení), 
aby bylo dosaže­
no komického, 
dramatického či 
satirického efektu. 
Pro některé muže 
je vystupování jako drag queen za­
městnání. Existují také drag queen 
soutěže. Jako drag queen si lze před­
stavit převlečené osoby, obvykle ka­
rikované, které baví své obecenstvo 
tanečními čísly, věnují se stand-up co­
medy a často „lipsyncují“ (napodobují 
zpěv) a vystupují v různých gay prů­

vodech, diskotékách či kabaretech. 
Přestože se dragu věnují převážně 
členové queer komunity a je spojený 
s její historií, samotné bytí drag queen 
nijak nesouvisí se sexuální orientací či 
identitou a zapojují se i heterosexuá­
lové. (Zdroj: cs.wikipedie.org)

ED, foto archiv skupiny

Kulturní aktuality

GALERIE SIRKUS SUŠICE
Létající ateliér 

do 16. 2. 2025
Výstava účastníků večerních výtvarných kurzů a plenérových dílen  
pořádaných Galerií Sirkus Sušice.

Pouhá exhibice mužů pře-
vlečených za ženy v dnešní 
době už málokdy opravdu za-
ujme. Spojí-li se však s kaba-
retem, zábavným pořadem, 
taneční show, muzikálem, tra-
vesti show i klasickou čino-
hrou vznikne svébytný útvar 
plný klasického i neočekáva-
ného humoru. A přesně tako-
vý program přivezla 29. led-
na do sušické sokolovny před 
téměř zaplněný sál skupina 
Techtle Mechtle pod vedením 
Lukáše Čepeláka. 

Techtle Mechtle rozesmály sokolovnu

Tóny Vodnářského zvonu spojené s unikátní velkoplošnou projek­
cí nás přivádějí do světa lidské vzájemnosti. Rezonance jeho tónů 
nese staletou duchovní sílu. První písemné zmínky pocházejí z dy­
nastie Ming. Zažijte mysterii jednotlivých příběhů skladeb. I zvuk 
může přinášet pomoc. Těšíme se na vaši návštěvu. (www.dub.cz)

úterý 4. března, 18.30 – Smetanův sál gymnázia

Pozvánka na koncert SPOLEČNÁ VĚC

Galerie Sirkus Sušice vás zve v pátek 21. února od 18 hodin  
na zahájení výstavy Barva, ticho a řád.

Barbora Heřmanová (*1987) narozená v Ostravě, 5 let žije a tvoří v jižních 
Čechách. Její současná převážně grafická práce se v různých podobách 
věnuje tématu krajiny zasažené člověkem – krajiny lomů, pískoven, in­
dustriálních staveb, ale také krajiny domova, stromů a polí. Autorka 
soustředěně hledá geometricky vymezený prostor v prázdnotě bílého 
papíru. Uklidňující i zneklidňující – barva, ticho a řád – tři slova, která 
vystihují atmosféru jejích grafik a obrazů.

32. dětský karneval se vydal do vesmíru
V sobotu 1. února se v so-

kolovně konal 32. dětský kar-
neval pořádaný Římskokato-
lickou farností ve spolupráci 
se Sušickým kulturním cen-
trem. Vydali jsme se na výpra-
vu za hvězdami. 

I letos byl karneval plný krás­
ných masek a různých vesmír­
ných stvoření. Na sále tedy ne­
mohl chybět Měsíc se Sluncem, 
hvězda Proxima s hvězdným Si­
riem a  Večernicí, kosmonaut 
s kosmonautkou, UFO s mimo­
zemšťanem a Země se Saturnem. 
Na výpravu se také vydaly hlavní 
postavy z filmů a pohádek. Do­
stavily se i známé hvězdy, jako Mi­
chael Jackson a Karel Gott. 

Letos poprvé byla možnost 
fotografovat se v našem novém 
vesmírném fotokoutku. Na kar­
neval zavítal také náš místní farář 
Ondřej, který celému karnevalu 
požehnal.

Každý účastník vesmírné vý­
pravy dostal během karnevalu di­
plom za nejoriginálnější masku 

a poté vyhrál něco sladkého v sou­
těžích. Při cestě do vesmíru nej­
mladší vesmírní cestovatelé, do tří 
let, se museli vyhnout mráčkům, 
aby se dostali k hvězdičkám. Dob­
rodruzi ve věku od 3 až do 6 let si 
mohli na chvíli zasoutěžit s Alys­
sou Carsonovou, první ženou, kte­
rá touží přistát na „rudé planetě“ 
jako první. Nasedli do rakety, při­
stáli na Marsu a po své návštěvě 
tam nechali svoji vlajku. Starší prů­
zkumníci vesmíru, žáci první až tře­
tí třídy, uklízeli vesmírnou oblohu 
a vše házeli do černé díry. Ti nej­
starší, hvězdáři, objevovali sou­
hvězdí, aby nám jej po návratu 
na Zemi mohli popsat. 

Soutěžily nejen děti, ale na své 
si přišli i dospělí, kteří měli šanci 
poznat vesmír díky kvízu. Za od­
měnu dostali slané pochutiny díky 
spolupráci se sušickými řezníky, 
firmou Ponnath. Úplně všechny 
děti si mohly zatancovat, zaská­
kat, zasmát se a užít si vesmírné 
odpoledne. Tak co, přijdete příště?

Klárka Jahodová, foto Pavel Kůs
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27. února od 19.30 hod. – Smetanův sál – viz str. 10

27. února od 19.30 hod. – dům Apartmány U Vavřince

28. února od 17 hod. – Husův sál KD Sokolovna
Tři zaříkadla
Sokolské loutkové divadlo 

1. března od 20 hod. – KD Sokolovna Sušice – VYPRODÁNO

4. března od 18.30 hod. – Smetanův sál gymnázia 

5. března od 17 hod. – Muzeum Šumavy Sušice
Sušice na starých pohlednicích
přednáška historika Jana Lhotáka

8. března od 19 hod. – KD Sokolovna
Wohnout – Jaro 2025

10. března od 18 hod. – Kino Sušice

14. března od 20 hod. – Sokolovna Sušice – restaurace
Old school DISCO party 

15.–16. března od 8 hod. – KD Sokolovna Sušice

17. března od 19 hod. – KD Sokolovna
Jméno – Divadlo Verze – hrají: Jan Dolanský, Linda 
Rybová, Roman Zach, Jana Janěková M., Petr Lněnička

20. března od 19 hod. – Kino Sušice

22. března od 15 hod. – KD Sokolovna
Kája a Bambuláček

29. března od 10 a 19.30 hod. – KD Sokolovna

1. dubna od 19 hod. – KD Sokolovna
Miroslav Donutil – Na kus řeči

26. dubna od 20 hod. – KD Sokolovna
Katapult – tour 50 let 1975–2025

Žihobce
MUZEUM LAMBERSKÁ STEZKA | www.zihobce.eu
únor–březen: pá a so 9.30–15.30 

od 3. října každých 14 dní do 28. května 2025
Základy paličkování s Ivanou Sieberovou
Přihlášky a více informací v IC Žihobce.
od 4. února do 14. března út od 10.30, pá od 10.30 a od 14 hod.
Komentované prohlídky muzea s kněžnou Káčou
do 25. března 
Jan Kub | Krajina mého srdce 
výstava obrazů in memorian
Antonín Marc – výstava betlémů a sošek světců 
amatérského řezbáře z Čejkov

18. února od 17.30 hod. – Muzeum Lamberská stezka
Konec druhé světové války na Sušicku – beseda 
k nadcházejícímu výročí 80 let osvobození Sušicka 
americkou armádou s Mgr. Michalem Novotným 
z Muzea Šumavy v Sušici

Hlavňovice
28. března od 19 hod. – Hlavňovice U Jelena
Medvěd – divadelní představení Jílovských ochotníků

Horažďovice
19. února od 19.30 hod. – Kulturní dům
Kočka na rozpálené plechové střeše 
TYJÁTR Horažďovice – premiéra 

23. února od 15 hod. – Kulturní dům
Posezení s písničkou – kapela Amatovka

28.února od 19 hod. – Kavárna Šibule
Irish Night
Highlander&Company a večer plný skvělé irské hudby

28. února od 17 a 18 hod. – divadelní sál muzea 
Loutkové představení Pohádka naruby 
TYJÁTR Horažďovice

28. února od 19 hod. – Kulturní dům
Debustrol + Hejtman + Dysangelium

14. února od 17 hod. – Husův sál KD Sokolovna
Dračí vejce
Sokolské loutkové divadlo 

14.–15. února – Kino Sušice
Animánie na Šumavě – viz str. 1

15. února od 20 hod. – KD Sokolovna

18. února od 19 hod. – KD Sokolovna
Zdeněk Izer – Vyndavací zas tam dací

21. února od 17 hod. – Husův sál KD Sokolovna
O perníkové chaloupce
Sokolské loutkové divadlo 

21. února od 18 hod. – Galerie SIRKUS – viz str. 4.
Barva, ticho a řád / Barbora Heřmanová – vernisáž

21. února od 18.30 hod. – Restaurace U Chovatelů
Klatovská kapela 3G a host – rezervace nutná

21. února od 19 hod. – Kino Sušice – viz. str. 6

21. února od 19.30 hod. – KD Sokolovna 
Vojtaano – stand up & koncert

22. února od 20 hod. – KD Sokolovna

25. února od 19.30 hod. – KD Sokolovna

Sušice

Region

SIRKUS, Příkopy 178, Sušice 
Ředitel 					      724 047 325
Kinopokladna 376 521 680 | předprodej 376 523 360
Otevírací doba:
pondělí, středa	 7.30–11.30		  12.30–15.30
úterý, čtvrtek		 7.30–11.30		  12.30–16.30
pátek			   7.30–11.30		  12.30–13.30
Pokladna otevřena 1 hod. před promítáním filmu

BUDOVA KINA – venkovní prostory
Českobrazilská stopa – další díl z výstav o českém 
působení ve světě 

KAFE SIRKUS, Příkopy 178, Sušice
pondělí–pátek 				    17.00–20.00
sobota					     16.00–20.00
neděle					     13.00–20.00

GALERIE SIRKUS, Příkopy 178, 342 01 Sušice 
Otevírací doba:
pondělí, středa	 8.00–11.30		  12.30–15.30
úterý, čtvrtek 	 8.00–11.30		  12.30–16.30
pátek			   8.00–11.30		  12.30–13.30

KD SOKOLOVNA, T. G. Masaryka 120, Sušice
Akce, kurzy, výlety, předprodej		   376 528 686
Redakce SN 376 555 070 | správce budov 376 521 682
Otevírací doba:
pondělí a středa	 7.30–11.30		  12.30–16.30
V jiné pracovní dny podle telefonické domluvy.

INFORMAČNÍ CENTRUM 
Poštovní 10, 341 01 Sušice
Otevírací doba říjen–duben:
pondělí-pátek	 9.00–12.30 		  13.00–16.00
svátky			  zavřeno
20., 27. února od 10.30 hod.
Za sušickými pohádkami a pověstmi - komentova­
né prohlídky pro děti s hledáním svatobor. pokladu

MUZEUM ŠUMAVY SUŠICE
náměstí Svobody 40, 342 01 Sušice
www.muzeumsumavy.cz
Otevírací doba listopad–duben:
úterý–neděle	  9.00–12.00		  13.00–16.00
Spouštění betlému probíhá v: 9, 10, 11, 13, 14 a 15.00 
Zavřeno: 24., 25., 26., 31. prosince a 1. ledna
do 28. února 2025 - Jaromír RYBÁK | aktuality
do 28. února 2025 - Z jedné palety | Město & alej
výstava obrazů studentů ateliéru malířky O. Hrachové
do 31. března 2025 - Pohané a křesťané na Šumavě 
a v Bavorském lese - česko-německá výstava
do 30. dubna - Poetické příběhy v kolážích a kres-
bách Luboše Růžičky
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Pojeďte s námi... Vzpomínky
10. května  2025

Wachau – klášter Göttweig a údolí
Dunaje plné meruněk a vína 

Návštěva Wachau, malebného údolí Dunaje (západně od Vídně) za
psaného na seznam světového dědictví UNESCO, nabízí výjimečné 
zážitky pro milovníky historie, gastronomie i kvalitních vín. Na začátku 
nás čeká prohlídka jednoho z nejznámějších barokních klášterů Rak-
ouska, kláštera Göttweig, známého díky své poloze také jako rakouské 
Montecassino. Poté si prohlédneme údolí Wachau z paluby výletní 
lodi, která nás doveze do městečka Spitz, jedné z nejvýznamnějších 
vinařských obcí celého Rakouska. Turisticky nejznámějším místem ve 
Wachau je ale městečko Dürrnstein, kde budeme mít možnost náku-
pu místních specialit z meruněk. Kromě toho vystoupíme ke zřícenině 
místního hradu, kde byl kdysi vězněn anglický král Richard Lví srdce. Na 
závěr nás čeká ochutnávka místních vynikajících vín u jednoho z vinařů.

21. června 2025 
Perla Solné komory: Wolfgangské jezero 

a výjezd zubačkou na Ovčí horu (Schafberg)
Solná komora je jednou z nejkrásnějších oblastí celého Rakouska. Dnešním 
návštěvníkům nabízí úchvatné přírodní scenérie kombinující strmé skalní 
štíty a křišťálově čistá ledovcová jezera. Právě tyto dva charakteristické znaky 
Solné komory je možné najít v oblasti Wolfgangského jezera (Wolfgangs-
see). Na jeho břehu si prohlédneme malebné městečko St. Gilgen, z něhož 
pocházela matka W. A. Mozarta. Krásu okolní krajiny odhalí následná plavba 
přes jezero do starého poutního místa St. Wolfgang s krásným gotickým 
kostelem a typickými alpskými hotely. Odpolední program nabídne vý-
jezd nejstrmější ozubnicovou železnicí Rakouska na Ovčí horu (Schafberg 
1782 m), patřící mezi místa s nejkrásnějším výhledem v celém Rakousku. 
Samotná jízda železnicí, sloužící již od roku 1893 a překonávající stoupání 
1190 výškových metrů, je nevšedním zážitkem.

27. září 2025 
Altaussee – největší aktivní solný důl Rakouska 

a malebné srdce Solné komory Hallstatt
Návštěva Solné komory, jedné z nejkrásnějších oblastí celého Rakouska, 
která byla kdysi z důvodu těžby soli zcela uzavřená vůči okolnímu světu. 
Sůl byla hlavním zdrojem obživy zdejších lidí až do 20. století, kdy Solnou 
komoru objevili turisté. Během zájezdu nás čeká průjezd až do nitra Solné 
komory, kde navštívíme největší rakouský solný důl, který i dnes slouží k 
těžbě „bílého zlata“. Svezeme se po hornických skluzavkách a seznámíme 
se se strhujícím příběhem záchrany uměleckých děl ukrytých v tomto 
dolu nacisty na konci 2. světové války. Poté přejedeme pod masiv hory 
Dachstein a navštívíme klenot celé oblasti, bývalé hornické městečko 
Hallstatt, zapsané na seznam světového dědictví UNESCO. 

20. prosince 2025
Adventní Regensburg, Walhalla a plavba lodí po Dunaji

Regensburg (Řezno) patří v době adventu k vyhledávaným a oblíbeným 
cílům díky spojení různých adventních trhů a unikátního historického 
centra zapsaného na seznam světového dědictví UNESCO. Po cestě 
do Regensburgu se zastavíme v památníku Wallhala, který nechal 
postavit vysoko nad řekou Dunaj bavorský král Ludvík I. a koncipoval 
ho jako místo úcty významných osobností z německy mluvícího pros-
toru. Poté již přejedeme do Regensburgu a do centra města přejdeme 
po jedinečném kamenném mostu z 12. stol. Prohlédneme si historické 
památky včetně dómu sv. Petra, nejkrásnější gotické katedrály v jižním 
Německu. Odpoledne nás čeká téměř dvouhodinová plavba lodí po 
Dunaji k Walhalle a zpět. Po příjezdu do Regensburgu budeme mít 
ještě dostatek času na návštěvu adventních trhů.

Bližší informace k uvedeným výletům v kanceláři Sušického kulturního centra  
v KD Sokolovna, na www.kulturasusice.cz/vylety/ nebo na tel. 376 528 686

Opustili nás
Emile Mašková r. 1936, Václav Knížek r. 1951.

Kdo žije v našich srdcích, žije navěky v našich 
vzpomínkách.

Dne 14. února uplyne smutný druhý rok od 
chvíle, kdy nás navždy opustil pan 

Emanuel Hubený 
ze Sušice. 

Milovaný manžel, tatínek, dědeček a vášnivý chalupář a fotbalista.
S láskou v dobrém vzpomíná manželka Anežka a děti s rodinami.

OKÉNKO POMOCI

Pá 14. 2.	  9.30–11.30		  Rukodělné činnosti
Po 17. 2.	 13.00–15.00		  Promítání filmu
Út 18. 2.	  9.00–12.00		  Vařečka + úklid
		  13.00–15.00		  Pracovní činnosti	
St 19. 2.	  9.30–11.30		  Výroba bloků
Čt 20. 2.	  9.30–11.30		  Rukodělné činnosti
		  13.00–15.00		  Hraní společenských her
Pá 21. 2.	  9.30–11.30		  Rukodělné činnosti
Po 24. 2.	 13.00–15.00		  Malování
Út 25. 2.2	  9.30–11.30		  Cvičení + relaxace
		  13.00–15.00		  Pracovní činnosti	
St 26. 2.	  9.30–11.30		  Výroba bloků
Čt 27. 2.	  9.30–11.30		  Rukodělné činnosti
		  13.00–15.00		  Poslech audioknihy
Pá 28. 2.	  9.30–11.30		  Rukodělné činnosti
Vedoucí pobočky: 774 451 769, vedouci.su@fokus-pisek.cz 
Sociálně terapeutická dílna: 775 731 769, dilna1.su@fokus-pisek.cz
Sociální rehabilitace: 778 519 769, socialni1.su@fokus-pisek.cz

Fokus – Pobočka Sušice – Nuželická 60
(Organizace na pomoc a podporu lidí s duševním onemocněním)

Kašperskohorský D.R.A.K. míří do Sušice!
Spolek Divadelní radovánky amatérů kašperskohorských, tedy 

D.R.A.K. po několika letech odmlky, nastudoval divadelní hru mladé­
ho herce a scenáristy Tomáše Kuceje, Dovolená snů. 

V březnu 2024 začali v kašperskohorském kině první zkoušky. 
Dovolená snů je komedie ze současné doby, ve které pětice přá­
tel spolu na řeckém ostrově Rhodos zažívá dovolenou, na které je 
všechno tak trochu jinak. Marek, Tereza, Míša, Dan a Pavla v podání 
Radka Nakládala, Hanky Naušové, Kateřiny Heidenreichové, Jaro­
slava Zábranského, Václava Kůse a Jany Haldhuberové-Zábranské. 
Celá scéna tohoto divadla je řešena několika drobnými kulisami 
ve spojení s projekcí na plátně kina. Divák se tedy s herci divadla 
ocitne v bytě, na letišti, v letadle, v přístavu anebo na palubě jach­
ty. To vše uvidíte v pátek 21.2. v 19 hodin v sušickém kině. Před­
prodej vstupenek je zajištěn na www.kinosusice.cz. � -RN-

Čas plyne jako voda v Nezdickém potoce,
ale v našich srdcích zůstáváte dál...

Dne 1. února uplynul šestý smutný rok, co nás
opustila naše maminka a babička, paní

Marie Nováčková
a dne 21. února uplyne
devatenáct let, co nás opustil pan

František Nováček
ze Žichovic. Všem, kteří na naše rodiče vzpomenou,
děkují dcery s rodinami.

Stálá divadelní scéna Klatovy zve na divadelní představení
KRÁLOVNY | Michaela Doleželová, Roman Vencl

Režie: Petr Svojtka
Hrají: Martina Hudečková, Vilma Cibulková, Karolína Půčková
Královny jsou komedií plnou upřímného humoru, ze kterého občas 

mrazí v zádech.
Lázeňský pokoj možná nevypadá jako vhodné místo pro komedii, 

ale opak je pravdou. Tři ženy, které se na něm sejdou, by se za nor­
málních okolností nemohly nikdy setkat, nebýt havárie vodovodního 
potrubí, ke které dojde v jednom z lázeňských křídel. Každá z hrdi­
nek má odlišný problém, přesto však mají cosi společného – všech­
ny byly v nedávné době vystaveny zlomovým životním okamžikům 
a teď stojí před nelehkým úkolem – naučit se žít své nové životy. 
Tyto tři postavy jsou generačně i sociálně každá někde naprosto jin­
de, přesto spolu musejí strávit relativně dlouhou dobu. A je to právě 
humor, který drží člověka nad vodou v těch nejtěžších chvílích a po­
máhá mu zdolávat i ty nejhorší překážky.

SpoluHra
Vstupné 450/430/410 Kč
Úterý 25. února 2025 v 19.30 KD Sokolovna Sušice
Předplatné skupiny S, volné vstupenky v prodeji
Předprodej vstupenek v kancelářích Sušického kul­

turního centra SIRKUS, p. o. tel. 376 523 360 nebo na: 
www.kulturasusice.cz

Odběry dárců krve v roce 2025
SUŠICE DPS: 18. 3. | 15. 4. | 13. 5. | 10. 6. 
15. 7. | 12. 8. | 16. 9. | 14. 10. | 11. 11. | 9. 12. 

Odběry se provádějí od 14 do 16.30 hod.
Prvodárce prosíme, dostavte se do 15.30 (nutné vstupní vyšetření).

KREVNÍ BAROMETR – klatovy.nemocnicepk.cz/krev

Vzpomínky jsou neviditelnými nitkami, 
které spojují naše srdce s těmi, které
jsme milovali a ztratili.

Dne 12. února tomu bylo již dvanáct let, kdy nás 
opustil pan 

Vlastimil Sazama
a 19. února uplyne šest let, co od nás odešla paní 

Marie Sazamová 
z Hrádku.
S láskou stále vzpomíná dcera Vlasta s rodinou.

Dne 15. února tomu bude 40 let, co zemřel náš tatínek, 
dědeček a pradědeček, pan

Emanuel Šperl 
ze Sušice. Stále vzpomínají dcera Marie Houdečková  
s manželem, vnučka Eva a Jitka s manželem, pravnučky 
Lucka a Míša s rodinou.

Čas plyne, bolest zůstává...

Dne 4. února jsme vzpomněli dvacátého pátého
výročí, kdy od nás navždy odešel náš drahý manžel,
otec a dědeček, pan

Antonín Ryčovský.
Za vzpomínku děkuje manželka a děti s rodinami.

Dne 26. února by oslavil 90. narozeniny pan

Ing. Jan Staněk
ze Sušice. Vzpomínají dcera Helena a synové Jan  
a Jaroslav s rodinami. 
Děkujeme všem, kteří si vzpomenou s námi.

Těžko se s Tebou loučilo, těžko je bez Tebe žít.
Láska však smrtí nekončí, v srdci Tě stále budeme mít.

Dne 6. února jsme vzpomněli osmé výročí, kdy
nás navždy opustila naše maminka, babička, sestra,
kamarádka, manželka, paní

Eva Nekvasilová
ze Sušice. S láskou vzpomínáme. 		   Rodina
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Áčko v přípravě vítězí, skvělá prověrka proti mladíkům z Písku
Už pět zápasů 

v zimní přípravě ode-
hráli od začátku led-
na fotbalisté sušické-
ho áčka. Čtyři z nich 
vítězně, k tomu jed-
na těsná prohra 0:1 
s  píseckým doros-
tem, který byl v Su-
šici na soustředění. 

Proti týmu, jehož 
áčko dlouhodobě na­
stupuje v třetí lize, byl 
zajímavý výkon vel­
kým povzbuzením. 
„Tenhle zápas se mi 
asi líbil nejvíc,“ říká 
trenér áčka a před­
seda oddílu Jan Sta­
něk v hodnocení pro 
Sušické noviny.

Sušice vstoupila 
do roku 2025 výhrou 
5:0 nad Staňkovem, následoval 
úspěšný zápas s Mýtem (4:2) 
a Nepomukem (2:1). Naposledy 
se mužstvo doma v rámci zimní 
přípravy střetlo s píseckým do­
rostem. Kdo během studené so­
boty dorazil na sušický stadion 
a zápas sledoval, rozhodně neli­
toval, i když domácí prohráli 0:1.

Na sušické umělce hrály oba 
týmy kvalitní fotbal nadstan­
dardní úrovně. Hráči se snažili 
kombinovat, vymýšlet zajímavé 
akce, vytvářeli si šance. „Kva-
litou se mi tenhle zápas z naší 
zimní přípravy líbil zatím nejvíc. 
Na téhle úrovni to pro mě byl fot-
balový zážitek,“ neskrýval spo­
kojenost trenér a předseda od­
dílu TJ Sušice Jan Staněk.

Sušice prohrála 0:1, mužstvo 
proti mladému, silnému a záro­
veň herně vyspělému soupeři 
předvedlo solidní výkon. „Byl 
to dobrý fotbal, oba týmy chtěly 
hrát, mělo to kvalitu, celých deva-
desát minut vysoké tempo,“ líbi­
lo se Staňkovi. „Druhá půle byla 

od nás z mého pohledu ještě lepší. 
Vstoupili jsme do ní možná troš-
ku hůř, ale poslední čtvrt hodiny 
jsme se snažili hrát hodně vyso-
ko a měli tři velké šance,“ ocenil 
Staněk. 

V týdnu od 12. do 16. úno-
ra jede tým na soustředění 
na Srní, které na stejném mís­
tě v lednu absolvovaly sušic­
ké žákovské týmy. Kvůli vysoké 
marodce bohužel na přelomu 
ledna a února neodjel na sou­
středění dorost.

Kádr prvního týmu by měl 
být na Srní téměř kompletní. 
„Nejedou asi tři hráči, někteří se 
připojí kvůli práci později. Ale 
mělo by nás být dvacet,“ upřes­
nil Staněk. „Zaměříme se přede-
vším na dynamiku, sílu, rychlost, 
výbušnost, už nebudeme běhat 
žádné dlouhé trasy.“

V  Sušici se také předsta­
vil v zápase kombinovaný tým 
z hráčů béčka a dorostu, který 
zdolal 5:1 Meclov. V přípravě ale 
stále vyniká výkon proti Písku. 

Sušická hokejová liga

	 poč. utkání	 výhra	 remíza	 prohra	 vstřelené	 obdržené	 body
Otavstroj	  12	 10	  0	  2	  71	  :	 26	 20
Petrovice	  11	  6	  0	  5	  45	  :	 35	 12
Týnec	  12	  4	  1	  7	  51	  :	 51	  9
Hrádek	  12	  4	  1	  7	  35	  :	 59	  9
Stavební	  11	  4	  0	  7	  34	  :	 65	  8

„Mělo to oboustrannou kvalitu, 
organizaci, některé individuální 
výkony byly velmi dobré. Z pohle-
du fanouška to sice skončilo 0:1, 
ale bylo na co se dívat,“ líbilo se 
Staňkovi.

Do startu jarní sezony čekají 
áčko ještě dvě přípravy – s Ra­
pidem Plzeň a generálka s Vim­
perkem. Ostrý start mistrovských 
zápasů v I.A třídě přijde v neděli 
6. března, Sušice začíná proti Tlu­
mačovu. „S přípravou jsem zatím 
spokojený, otázkou je, jak se nám 
bude dařit proti soupeřům, kte-
ří nebudou chtít hrát tolik fotbal. 
Kluci se hodně zlepšili v organiza-
ci hry, nepřizpůsobují se stylu boje 
soupeře,“ vyzdvihl Staněk. 

 -jon-

5. LEDNA 2025: SETKÁNÍ TŘÍ KRÁLŮ – PASOV

V neděli ráno po sedmé ho­
dině odjeli mladí atleti na mí­
tink do Pasova, kde se v nové 
sportovní hale a  běžeckém 
tunelu, konaly závody všech 
kategorií od přípravky po ve­
terány v běhu na 60 m překá­
žek, na 60 m, ve skoku do dálky 
a ve vrhu koulí. 

Naše malá výprava deseti 
dětí a čtyř trenérů (3 děti nejely 
pro nemoc), po velmi opatrné 
jízdě dorazila do místa konání 
v 9.40 hod. 

Zde nás již očekával René 
Hamberger, který za žactvo dří­
ve závodil za náš oddíl, nyní je 
členem v Pasově a v Domažli­
cích. Seznámil nás s prostory 
šaten, ukázal celou halu, hle­
diště i běžecký tunel, který se 
nachází nad prostorem hle­
diště. Má čtyři dráhy a běhy se 
přenáší kamerou na velké plát­
no za hledištěm, kde jsou židle 
pro sledování běhů. Po sezná­
mení s prostředím jsme se už 
soustředili na disciplíny a po­
máhali našim závodníkům 
v soutěžení. 

Přestože naše podmínky 
nejsou tak kvalitní na přípravu, 
podali naši svěřenci velmi dob­
ré výkony a vytvořili si osobní 
rekordy (OR).

Naši účastníci, ročník, vý-
kony, (pořadí): Svojšová Kris­
týna – 2014, 60 m 10,53 s, dál­
ka 3,08 m – naše nejmladší 
závodnice soutěžila s ročníky 
2012–2013, Ježková Nikola – 
2012, 60 m 9,91 s, koule 7,36 m 
(2), Nachtigallová Stella – 2012, 
60 m 9,61 s, dálka 3,83 m (7), 
koule 6,14 m (4), Šmatera Mi­
chal – 2012, 60 m 8,52 s (1), dál­
ka 4,19 m (2), Hamplová Sofie 
– 2011, 60 m 9,12 s (13), Hrach 
Milan – 2011, 60 m 10,02 s, kou­
le 7,73 m (2), Kodýdková Eliška 
– 2011, 60 m 9,19 s (14), koule 
7,46 m (11), Staňková Anna – 
2011, koule 9.57 m (2), Turková 
Karolína – 2011, 60 m 9,27 s, dál­
ka 3,61 m, Mužík Václav – 2007, 
60 m př. 10,33 s (4), dála 5,64 m 
(3), koule 11.89 m (2 o  2  cm 
za 1). Výkony našich závodní­
ků nás na začátku sezony po­
těšily a i přes několik nepove­
dených pokusů a startů jsme 
výkony všech dětí ohodnotili 
kladně. Pokud se splní naše na­
děje a budeme mít od příštího 
podzimu lepší podmínky pro 
trénink a závodění, jistě se zlep­
ší i naše účast v soutěžích v na­
šem kraji. Trenéři: Ivana Vítov­
cová, René Čurda, Karel Svojše,

Zapsal Vašek Svoboda

Žáci TJ Sušice během zimního soustředění na Srní

Do konce sezony zbývá ode­
hrát 8 utkání. Poslední přinesla tyto 
výsledky: Stavební – Otavstroj 1:9, 
Týnec – Hrádek 3:4, Týnec – Otav­
stroj 5:4.

V kanadském bodování jen 
3 hráči přesáhli hranici 20 bodů. 
Petr Lemberger (Otavstroj) 29 

(18+11), Zdeněk Koryťák (Otav­
stroj) 26 (9+17), Richard Pitel 
(Otavstroj) 24 (12+12), Jarek Murc­
ko (Otavstroj) 18 (7+11), Tomáš An­
drlík (Otavstroj) 17 (15+2), Ondřej 
Palečko (Týnec) 16 (10+6), Pavel 
Polena (Stavební) 15 (8+7). �  -jč-

Stav k 5. 2. 2025

Sušické házení a skákání pro mladé atlety
V sobotu 25. 1. uspořádal od-

díl atletiky první závody v hale 
zde v Sušici, jako druhý ročník 
Sušického házení a skákání. 
Vzhledem k rekonstrukci dráhy 
na stadionu v září 2024 jsme ne-
mohli zajistit náborové závody 
pro nejmenší i naše přípravká-
ře a žactvo, proto jsme se roz-
hodli uspořádat závody v lednu. 
V únoru 16. jsou pak halové zá-
vody Plzeňského kraje ml. a st. 
žactva v Praze v hale Otakara 
Jandery.

Závody začaly ve 13.30 hod. 
a vyhlášení a předání medailí 
proběhlo v 16.30 hod. po skon­
čení všech disciplín. Soutěžilo 
se ve vrhu koulí, hodu medikem, 
skoku vysokém, skoku do dálky 
z místa a člunkovém běhu. Ne­
uskutečnil se skok o tyči. Velice 
nás potěšila i početná účast ro­
dičů a doprovodu dětí, a také 

pomoc dobrovolníků, kteří po­
mohli zajistit plynulý průběh 
soutěží. Celkem se zúčastnilo 
36 dětí přípravky a minipříprav­
ky a 20 žáků žákyň. 

Ze zúčastněných přípravkářů 
se na stupních vítězů umístili:

Minipřípravka dívky: 
Nikola Jiříková

Minipřípravka chlapci: 
Prokop Ševčík

Přípravka dívky: 
Magdalena Vašmuciusová

Přípravka chlapci: 
Marek Šrejma

Nejlepší výkony přípravek: 
Hod plným míčem: 

Magdalena Vašmuciusová – 6,80 m
Marek Šrejma – 6,95 m

Skok z místa: 
Terezie Frýzková – 170 cm

Skok z místa: 
Sebastian Petřík a Jakub Šmatera, 
oba – 190 cm.

Výkony žactva a dorostu:
mladší žáci: 
výška skok z místa vrh koulí

Michal Šmatera (2012)
	 1,44 m OR 2,35 m 7,80 m
David Potužník (2012)
	 1,32m OR 2,30 m 9,59 m
Adam Holeček (2013)
	 1.26m 2,15 m 7,55 m
Ladislav Jon (2012)
	 1,48 m 5,34 m

mladší žákyně:
Stella Nachtigallová (2012) 
	 1,25 m 2,10 m 7,80 m
Viktorie Hanousková (2012)
	 1,19 m 1,85 m 8,03 m 
Zuzana Vaňková (2014)
	 1,10 m 1,92 m 7,20 m
Kristýna Svojšová, Julie Capcaro­
vá, Lucie Hodánková – skok z mís­
ta a vrh koulí

žáci:
Lukáš Rohan (2011)
1,38 m

ZIMNÍ PŘÍPRAVA TJ SUŠICE
TJ Sušice – Staňkov 
(sobota 18. ledna), 5:0 
(Králík 2, Pechek 2, Kočí)
TJ Sušice – TJ Mýto 
(sobota 25. ledna), 4:2 
(Kočí 2x, Míčka, Skrbek)
TJ Sušice – Nepomuk 
(sobota 1. února), 2:1 
(Míčka, vlastní)
TJ Sušice – Meclov 
(sobota 8. února), 5:1 
(Catalin 2x, Dolejš 2x, Karas) 
TJ Sušice – Písek U19 
(sobota 8. února), 0:1
soustředění na Srní
12. – 16. února 
TJ Sušice – Rapid Plzeň 
(sobota 22. února) 
TJ Sušice – Vimperk 
(sobota 1. března)

Milan Hrach (2011)
	 1,35 m		 6,57 m
Alexandr Jurčišin (2010)
	 1,29 m		 7,55 m 

žákyně:
Anna Staňková (2011)
1,30 m		 9,38 m
Eliška Kodýdková (2011) 7,26 m
Tereza Jonová (2010) 6,94 m

dorostenci
Jindřich Šrejma (2008) 5 kg – 9,51 m

junioři
Václav Mužík (2007) 6 kg – 11,05 m

Výkony našich dětí jsou na velmi 
dobré úrovni a věříme, že je zopa­
kují i zlepší při mistrovských soutě­
žích jednotlivců i družstev.

Dík za pěkné závody patří všem 
trenérům, rozhodčím a rodičům, 
kteří pomohli s hladkým průbě­
hem závodů a  pekařství pana 
Rendla za výtečné pečivo, stejné, 
které pekl na olympiádě v Paříži.

Vašek Svoboda
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zovy jesličky, 15. poledník) a dva 
týdenní v červenci do pohoří 
Rychlebských hor a Králického 
Sněžníku (navštívili jsme mimo 
jiné areál kláštera Hedeč „Hora 
Matky Boží“+kostel „Nanebevze­
tí Panny Marie“, Dalimilovu roz­
hlednu jako kopii původní roz­
hledny na Králickém Sněžníku, 
Borůvkovou horu, Zloty Stoh, Bí­
lou Vodu, Králický Sněžník, Smrk, 
Klepáč, Stezku v oblacích Hor­

ní Morava společně i s procház­
kou po visuté lávce „Ski Bridge“ 
a další krásná místa v těchto po­
hořích). V srpnu proběhl cyklo 
šestidenní zájezd na jižní Mora­
vu – Břeclavsko (navštívili jsme 
mimo jiné soutok Moravy a Dyje, 
Novomlýnské nádrže, Lednic­
ko-valtický areál, Velké Pavlovi­
ce atd.). 

V současné době na začát-
ku roku 2025 má odbor Suši-
ce celkem 160 členů, oproti 
loňskému roku členskou zá­
kladnu opustilo 8 členů a přijali 
jsme 10 nových členů. Nejstar­
ším členem je pan Alois Gotz, 
kterému bylo 102 let, nejmlad­
ším členem je Matyáš Hruška, 
kterému bylo 11 let. Průměrný 
věk členské základny se nějak 
výrazně nezměnil a i nadále 
je okolo 67 let. Činnost 
celého klubu organizu­
je sedmičlenný výbor 
v čele s předsedkyní paní 
Alenou Švarcovou, který 
se s výjimkou jednoho 
prázdninového měsíce 
schází 1x měsíčně. Mezi 
jednotlivými schůzka­
mi probíhá i e-mailová 
korespondence k řeše­
ní aktuálních záležitostí.

V  roce 2024 byly 
uspořádány čtyři více-
denní zájezdy, z toho je­
den čtyřdenní v květnu 
na Křivoklátsko (navštívili 
jsme hrady Točník a Žeb­
rák, rozhlednu Máminka a dal­
ší, hrad Křivoklát s okolím a dal­
ší zajímavá místa, při cestě zpět 
potom zámek Lány), jeden tří­
denní na Moravu v rámci akce 
„Putování slováckým vinohra­
dem“ (cestou na Moravu jsme 
navštívili klášter Porta coeli v Tiš­
nově-Předklášteří a cestou zpět 
Jindřichův Hradec – zámek, Krý­

Sport / Aktuality

Sportoviště města Sušice

Cvičení ve vodě pro seniory 
Cvičení probíhá od 9. 1. 2025 každý čtvrtek od 9.00 do 9.45 hod do 13.3.2025
Více informací na https://www.sportoviste-susice.cz/cviceni-ve-vode-pro-seniory-v-susici/

Činnost Klubu českých turistů, odboru Sušice v roce 2024

Sportoviště města Sušice aktuálně hledá 
zájemce o dlouhodobou brigádu na pozici:
Úklidový pracovník 
Práce možná na DPP i DPČ. 
Preferujeme dlouhodobou spolupráci s intenzivnějším obdobím během února a břez-
na. Plánování směn je zejména na základě společné domluvy podle aktuálních potřeb 
Sportoviště, ale zohledňujeme i individuální potřeby našich kolegů. 
V čem spočívá vaše práce?
•	 úklid společných prostor v areálu Sportoviště
•	 úklid sprch a šaten jak ve fitness centru, tak v bazénu
•	 úklid sauny
Co požadujeme?
•	 příjemné a vstřícné vystupování
•	 spolehlivost, samostatnost, pečlivost
•	 týmového hráče
•	 časovou flexibilitu (dvousměnný provoz – ranní, odpolední)
•	 fyzickou zdatnost
Pro více informací kontaktujte vedoucí plavecké školy paní Hromádkovou na 
telefonním čísle 777 358 686 nebo na e-mail: hromadkova@sportoviste-susice.cz

I v roce 2024 se naše činnost 
dále zaměřovala na pořádání 
především jednodenních vý-
letů vlaky či linkovými autobusy 
na známá i neznámá místa Šuma­
vy. V lednu jsme zahájili tzv. „První 
šlápotou“ v okolí Sušice s pose­
zením v restauraci „U Chovate­
lů“, v únoru a březnu pravidel­
ně jezdíme v menších či větších 
skupinkách na běžky na Prášily, 
Modravu, Kvildu apod., s ohle­

dem na  příznivé počasí byly 
uskutečněny i dvě mimořádné 
vycházky a to v lednu ze Žíkov 
po úbočí Svatoboru do Sušice, 
v únoru z Velkých Hydčic do Ho­
ražďovic. V dubnu byla tradič­
ní „Aprílová vycházka“ tento­
krát do Kundratic s posezením 
a ochutnávkou zabijačkových 
pochutin (zúčastnilo se rekord­
ních 75 členů odboru jak pěšky 
tak i na kolech), v dubnu jsme se 
dále zúčastnili „Jarního setkání 
turistů Plzeňského kraje“ na Kr­
kavci u Plzně a také výletu vla­
kem na vycházku okolím Nýrska. 
Tradičně se 1. května uskutečnil 
výstup na Sedlo, v rámci Sušic­
kých slavností jsme spolupořáda­
li a zároveň absolvovali „Výstup 
na Svatobor“. 

V červnu jsme uskutečnili 
výlety linkovými autobusy a to 
na Srní a odtud vycházkou přes 
Oblík a Tříjezerní slať na Modra­
vu a další výlet Okolím Kašper­
ských Hor po stopách zlatokopů. 
V tom samém měsíci pořádal 
náš odbor akci zařazenou v ob­
lastním kalendáři „Sušická pavu­
čina“, která vede kolem Sušice 
a měl za úkol oživit jednotlivé 
trasy po okolí města Sušice. 

V červenci jsme jeli vlakem 
do Dobřan, kde jsme navští­
vili Lesopark Martinská stěna. 
V září jsme uskutečnili vycház­
ku na Prášilsko, v říjnu se někteří 
naši členové zúčastnilo akce s TJ 
SOKOL na Přešticko. V říjnu byl 
ještě výlet k sousedům na Malý 
a Velký Falkenstein a v listopa­
du jsme jeli autobusem na „Pod­
zimní setkání turistů Plzeňské­
ho kraje“ do Nepomuku, které 

pořádal odbor KČT Nepomuk. 
V listopadu se 12 členů odboru 
zúčastnilo celostátní turistické 
akce „Za posledním puchýřem“ 
v Krásné Lípě.

 V prosinci jsme vyrazili jed­
nak vlakem na adventní trhy 
do Českých Budějovic, na tradič­
ní tzv. „Poslední šlápotu“ do Ži­
chovic s posezením a hudbou 
v restauraci „Na růžku“ a na Sil­
vestra opět tradičně na Sedlo. 

Rok 2024 byl i rok kula­
tých výročí, kdy v srpnu jsme 
se ve spolupráci s Destinací 
„Sušicko“ účastnili výstupu 
a oslav k 90. výročí slavnostní­
ho otevření druhé rozhledny 
na vrchu Svatobor, v září jsme 
byli spolupořadateli s oblast­
ním výborem KČT Plzeňského 
kraje 100. let Klostermanno­
vy chaty na Modravě a v září 
jsme se potom i účastnili slav­
nosti ke 100 výročí na Žižkově 
vrchu k postavení památníku 
„Kalich“. 

Nedílnou součástí čin-
nosti KČT je i pravidelná 
kontrola a údržba turistic-

kého značení, směrovníků a smě­
rovek, která je vykonávána našimi 
členy zcela na dobrovolné bázi. 
Každoročně je provedena kont­
rola a údržba cca 1/3 tras na vy­
mezeném území. Kompletní kon­
trola a údržba každé trasy musí 
proběhnout 1 x za 3 roky. Všem, 
kdo se na této dobrovolné činnos­
ti podílejí, patří velké poděkování. 
Ve značkařském obvodě Sušice je 
615 km turisticky značených tras 
a více než 1000 směrovek a tabu­
lek. Každoročně 24 značkařů obno­
vuje jednu třetinu tras a vyměňuje 
směrovky podle jejich stavu. 

I na letošní rok jsme pro naše 
členy připravili mnoho zajíma-
vých výletů a vycházek. Jako vždy 
plánujeme vícedenní zájezdy, hlav­
ní bude tentokrát do východní části 
Krušných hor a skoro každý měsíc 
dvě jednodenní vycházky či jed­
nodenní výlety buď linkovou do­
pravou popř. i za přispění objedna­
ného autobusu – předpokládáme 
vycházky okolím Rejštejna, podél 
řeky Otavy mezi Horažďovicemi 
a Strakonicemi, autobusový výlet 
do Brd apod. Všechny pořádané 
akce jsou přístupny nejenom čle­
nům KČT, ale i ostatním případ­
ným zájemcům o vycházky krás­
nými kouty naší milované Šumavy 
i ostatních míst v republice. Pozván­
ky na jednotlivé akce si každý může 
najít ve vývěsní skříňce na začátku 
ulice „Na Příkopech“ popř. na in­
ternetových stránkách KČT, od­
bor Sušice www. kctsusice.wixsite.
com/1890, kde si můžete prohléd­
nout i „Program na rok 2025“ a i fo­
tografie z jednotlivých výletů v mi­
nulých letech.

Alena Švarcová + Petr Čonka

Výběrové (poptávkové) řízení na provozování 
občerstvení ve Sportovním areálu (bazénu) v Sušici

Sportoviště města Sušice, příspěvková organizace, vyhlašuje výběrové (poptávkové) 
řízení na provozování občerstvení ve Sportovním areálu (bazénu) v Sušici.
Předmět
Podnájem neby tov ých prostor pro zřízení  
a provozování občerstvení v objektu Sportovního 
areálu o rozloze 117,36 m² (objekt občerstvení, 
skladové a provozní prostory, toalety).
Více informací na 
https://www.sportoviste-susice.cz/vyber-
ove-poptavkove-rizeni-na-provozovani-obcerst-
veni-ve-sportovnim-arealu-bazenu-v-susici/



PRODEJ
Prodám jablka zn. Champion I. 
kat. cena 25 Kč/kg, jablka zn. Spar­
tan malé velikosti, cena 9 Kč/kg. 
Zn. Bez chemického nánosu. Tel. 
606 633 919
Prodám: kamna zn. Petry, v zacho­
valém stavu. Cena dohodou. Tel. 
606 633 919 
Prodám 4 ks plechových dis­
ků Ford 6,5x16", ET 50, 3 ks obu­
té do zimních pneu 40%, dis­
ky mají el. ventilek. Součástí 
jsou 4 ks orig. poklice Ford + 
20 ks matic. Cena 4.000 Kč. Tel. 
771 168 606
Prodám 6 vázaných ročníků časo­
pisu SVĚT MOTORŮ, levně. Cena 
dohodou. Ročníky 1974–1979. Tel. 
607 625 940
Daruji: za odvoz 4 ks starší knihy 
„Šumava“, Prodám: automatickou 
pračku Philco – v záruce, 4.000 Kč, 
Stojánek/10 kg/ na větší ván.stro­
mek /sklíčidlová konstrukce/, kou­
pen v SRN, 200 Kč. Tel. 728 349 952
Prodám sáňky pro 3–4 osoby včet­
ně opěrátka. Cena dohodou. Tel. 
606 633 919
Prodám sběrateli šavli a nástěnný 
věšák s loveckou tématikou. Cena 
dohodou, tel. 604 232 740 (večer)
Nabízíme cirkulárku s  koléb­
kou, cena dohodou, Sušice. Tel. 
728 375 762, 606 249 241

KOUPĚ
Koupím bubnovou sekačku nebo 
celý komplet Tera Vari Honda po­
případě malotraktor TZ4K14 klou­
bák 4X4 a koupím staré PB lahve 
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Řádková inzerce
i s propadlou revizí, dám 200 Kč. 
Tel. 603 860 333
Koupím starší známky, mince, 
bankovky, odznaky, pohledy, 
obrazy, hodiny, hodinky, porce­
lán, sklo, vojenské předměty – 
šavli, helmu, uniformu a podob­
ně. Můžete nabídnout i jiné staré 
předměty, celou sbírku nebo po­
zůstalost. Tel: 722 777 672 
Zaplatím i několik desítek tisíc 
za starou pivní láhev s nápisem: 
Mačice, Stubenbach, Blovice, Plá­
nice, Kundratitz, Jarolím, Gotz, 
Dollanský, Melan, Pauli, Šebesta, 
Klečka, Vrhel, Petrmichl, Šubrt, 
Lešer atd. Tel. 606 245 515
Koupím staré zápalkové nálep­
ky a krabičky, reklamní plechové 
a smaltované cedule, staré pivní 
láhve s litými nápisy a erby, staré 
pohlednice Sušice a okolí. Přije­
du! Tel. 606 49 49 96

BYTY – NEMOVITOSTI 
Poskytnu prostory truhlářství 
– pila – tesařství na Sušicku. Zn. 
Dědek. Tel. 605 937 103, pouze 
SMS 
Hledám garáž k pronájmu Vol­
šovská ulice (u technoplynu). Tel. 
607 991 132
Nabízím pronájem garážového 
stání. Cena 1.500 Kč, lokalita Suši­
ce-nádraží. Tel. 734 485 576
Oceňování nemovitostí – pro pro­
dej, darovací smlouvu, dědické ří­
zení, úvěr, hypotéku, účetnictví, 
apod. – kvalitně a rychle. I. Dráb­
ková, Sušice, tel. 608 117 789 

RŮZNÉ
Daruji kopírku A3 Gestetner, málo 
používaná, ale nutný optický válec. 
Tel. 723 616 512
Hledám sadaře, který ostříhá jak 
ovocné tak i okrasné stromy resp. 
keře. Tel. 606 633 919
Hledám brigádnickou práci se sbí­
ječkou, výkopové práce, na zahra­
dě, atd. Tel. 605 122 437
Nabízíme strojní číštění kober­
ců, sedacích souprav, křesel, žid­
lí a  čalounění. Zdeněk Kubeš, 
tel. 607 630 244 
Svážu diplomové práce, opravím 
staré knihy. Levně. Tel. 739 744 687

Nalezený mladý kocou-
rek, který se objevil u Tes
ca, možná přišel od Sola.
Byl v dobré výživové kon­
dici, pěkný kožíšek, ale na­
stydlý. Nyní pobývá na ve­
terině MVDr. Mikošky, kde 
užívá ATB, po vyzdravění 
bude kastrován, ale nemá 
se kam vrátit. Nebo zpět 
na ulici. Byl by vhodný ně­
kam k domku, se zahradou. 
Další info: 604 555 924

Máme tu tři krásné kluky narozené 25. 11. 2024. Jsou očkovaní, 
odčervení a čipovaní. Máma je kříženka dobrmana a táta německý 
ovčák. Budou to větší psi, tudíž by uvítali domek se zahradou, někdo 
kdo by se jim věnoval, aby nerostli jak dříví v lese. Jsou klidní, komu­
nikativní a zvědaví. Info: 604 555 924 

Děkujeme za pomoc.� Nalezenci Šumaváci 

Informace o dalších zvířatech (nalezených i hledaných) najdete 
na stránkách spolku nalezenci-sumavaci.estranky.cz a jejich facebooku.

Hledáme nový domov

Nálezy uložené na stálé službě Městské policie Sušice
Městská policie Sušice oznamuje, že jí byly odevzdány následující věci, 

které byly nalezeny na území města Sušice a jejichž vlastník není znám. 
Nálezy byly odevzdány od července 2024 do dnešního dne.

Mobilní telefon – 4 ks | peněženka – 4 ks | brýle dioptrické – 2 ks | náušnice 
– 1 ks | hodinky – 3 ks | pouzdro na doklady – 1 ks | pánská taška – 1 ks | kšil­
tovka – 1 ks | naslouchátko – 1 ks | jízdní kolo – 1 ks | ostatní (karty…) – 6 ks. 

Nález bude vydán jen žadateli, který věc přesně popíše. 
Popis a  foto aktuálně nalezených psů naleznete na  webo­

vých stránkách Městského úřadu Sušice pod odkazem Město  
» Městská policie » Aktuální informace.

Jaroslava Hrabová, Městská policie Sušice
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Přátelé, opět vás po 14 dnech 
vítám u dalšího dílu naší husitské 
elegie. Českého krále Ferdinanda I. 
Habsburského, jehož zvolením v říj­
nu 1526 získala dynastie Habsbur­
ků Korunu českou na dlouhých 400 
let, jsme opustili vloni v prosinci. 
Tehdy jsme si řekli, že se v březnu 
1547 české stavy proti Ferdinandovi 
vzbouřily. Jenže v dubnu roku 1547 
byl císařským vojskem poražen Jan 
Bedřich I. Saský, čímž pro katolíky 
skončila vítězně protestantsko – 
katolická šmalkaldská válka a Fer­
dinand měl volné ruce k tomu se 
se vzpurnými stavy vypořádat. 
Popravdě řeče­
no, po pádu Jana 
Bedřicha se čes­
ké povstání roz­
padlo. Ferdinand 
vyhlásil generální 
pardon, který se 
nevztahoval jen 
na původce po­
vstání, a  mnozí 
šlechtici se začali 
předhánět v pro­
jevech loajality vůči králi. Posled­
ní výspou odboje zůstala pražská 
města. Nakonec ale ustoupila i ta 
a 8. července 1547 předstoupi­
li pražští konšelé před krále… 20. 
července byli obžalováni stavové, 
z nichž někteří uprchli ze země, 
ostatní ztratili velkou část svého 
majetku. Čtyři organizátoři povstá­
ní byli popraveni.

Největší díl viny za povstání 
byl ale uvalen na města. Byla do­
nucena odevzdat králi privilegia, 
musela zaplatit vysoké pokuty, 
podrobit se konfiskacím a zříze­
ní královského dozoru je zbavilo 
významných politických svobod. 
Šlechta byla potrestána mírněji, 
takže její role vzrostla. V důsled­
ku vedl odboj k rozšíření obzoru 
politického myšlení stavů, umen­
šení provincionalismu a zároveň 
poněkud přibrzdil Ferdinandovy 
centralizační snahy.

Král nicméně využil převa­
hy a prosadil, aby byl roku 1549 
jeho syn Maxmilián přijat za bu­
doucího českého krále a v roce 
1562 korunován. Ferdinand se 
rovněž snažil změnit poměr sil 
jednotlivých církví. Zejména se 
zaměřil na potlačení Jednoty 
bratrské a naopak prosazovat 
katolické instituce. Rok po sjed­
nání Augšpurského míru (1555) 
pozval do Čech jezuity, aby zemi 
rekatolizovali. Ti ještě ten rok 
v Praze založili jezuitskou ko­
lej – Klementinum. Do země se 

vrátily některé starší katolické 
řády a  roku 1561 byl Antoní­
nem Brusem z Mohelnice, krá­
lovým zpovědníkem – po více 
než sto letech – znovu obsazen 
stolec pražského arcibiskupství. 
Ferdinand I. původně zamýš­
lel, že by obnovené pražské 
arcibiskupství sloužilo oběma 
konfesím (tedy katolíkům i ka­
lišníkům), avšak Antonín Brus 
z Mohelnice utrakvistické kně­
ze odmítl světit. 

Zato začal usilovně pracovat 
na obnově z velké části zaniklých 
katolických struktur, na upevně­

ní morálky kněží 
i prostých kato­
líků a postupné 
rekatolizaci oby­
vatelstva. Spo­
lu s  Ferdinan­
dem se pak , 
v rámci taktiky, 
snažili zmírnit 
napětí mezi ka­
tolíky a  staro­
utrakvisty, kte­

ré se rozhodli podporovat jako 
protiváhu ostatních směrů refor­
mace. A i proto se roku 1564 ob­
rátili na Tridentský koncil s žádos­
tí o povolení přijímání podobojí 
v Českých zemích. Koncil přene­
chal rozhodnutí papeži Piu IV., 
který výjimku roku 1564 povolil.

Na tomto místě bude dobře 
připomenout, že přijímání pod­
obojí bylo asi nejvýraznějším 
zbylým atributem, který odlišo­
val kališníky od katolíků. A jako 
jeden ze svých základních poža­
davků a za znak odlišnosti oproti 
Římu ho od husitů přijala i násled­
ná evropská protestantská hnutí. 
Čeští utrakvisté se však nadále, 
po všech bojích, podrazech a vy­
čerpávajících jednáních, cítili sou­
částí katolické církve – a proto byli 
závislí na rozhodnutí/ povolení… 
katolických církevních autorit.

Utrakvismus zůstal koncem 
16. století zastoupen hlavně 
ve městech, která však po roce 
1547 ztratila velkou část své 
moci. A tlak protireformace se 
zvyšoval…

Ferdinand I. Habsburský ze­
mřel 25. července 1564 ve Víd­
ni. Následujícího roku, po pře­
nesení rakve do Prahy, byl 20. 
srpna 1565 (v souladu s přáním, 
aby spočinul po boku své man­
želky Anny Jagellonské) pohřben 
v chrámu sv. Víta v Praze.

9. února 2025
Martin Mejstřík

Očima Martina Mejstříka

Smrt Ferdinanda I.

JMÉNA SUŠICKÝCH ULIC
78 – Křičkova

Z lokality Štěbetka se nyní 
přesuneme do údolí směrem ven 
z města. Zde je důležitou komu­
nikací ulice Křičkova, která byla až 
do nedávného propojení ulice Pod 
Vodojemem jedinou přístupovou 
silnicí do Zahradní čtvrti Vojtěška 
(mezi místními zvané Beverly Hills). 
Křičkova se v těchto místech na­
pojuje na ulici Pod Lesem. Ještě 
než mine Nový židovský hřbitov 
a změní název, odděluje se z ní ces­
ta stejného jména, která stoupá 
až ke kapli Panny Marie Lurdské. 
Cesta pak pokračuje až do Horních 
Dvorců a ty sousedí s Dvorci Čer­
venými, kde si právě Jaroslav Křič­
ka nechal po druhé světové válce 
postavit vilku a žil zde téměř do 
konce života. 

Možná i proto nese ulice jeho 
jméno. K pojmenování došlo 
v roce 1974 a v této souvislosti je 
zajímavé, že městský národní vý­
bor musel nejprve požádat o vy­
jádření ministerstvo vnitra. Křička 
byl přitom hudební skladatel… 

Jaroslav Křička (1882 Kelč – 
1969 Praha) byl hudební skla­
datel, dirigent, organizátor, 
pedagog a publicista. Narodil se 
v rodině učitele a ředitele školy 
Františka Křičky jako nejstarší ze 
tří sourozenců. Roku 1918 se ože­
nil s Marií Krbovou (1890–1984) 
se kterou měli tři syny. Otec vel­
mi povzbuzoval své děti k hudeb­
nímu vzdělání a Jaroslav v dět­

ství dostával hodiny houslí, 
klavíru i zpěvu. Vystudoval piari­
stické gymnázium v Havlíčkově 
Brodě a na pražské konzervatoři 
byl žákem Karla Knittla a Karla Stec­
kera. Zde se přátelil s Vítězslavem 
Novákem a jeho žáky. Studia hud­
by dokončil jednoročním pobytem 
v Berlíně (1905–1906). Poté žil tři 
roky v Rusku (Dněpropetrovsk), kde 
se přátelil s Glazunovem a Taně­
jevem a propagoval českou hud­
bu. Založil zde symfonický orches­
tr, který dirigoval a do místních 
novin psal české hudební aktu­
ality. Po návratu do Prahy v roce 
1909 se stal sbormistrem Hlaho­
lu, se kterým prováděl mimo jiné 
i premiéry sborových děl Janáčka, 
Nováka a Jeremiáše. V roce 1918 
byl jmenován profesorem skladby 
na pražské konzervatoři a v těžké 
době okupace (do roku 1942) byl 
jejím ředitelem. Po roce 1945 se 
věnoval výhradně kompozici. Pohř­
ben byl v Praze na Vyšehradském 
hřbitově. Jaroslav Křička byl v roce 
1921 zvolen členem České akade­
mie věd a umění a v roce 1957 ob­
držel čestný titul Zasloužilý umělec. 
Kromě rozmanitého hudebního 
díla napsal mnoho esejů o hud­
bě a pravidelně publikoval články 
v hudebních časopisech Hudební 
revue a Hudební rozhledy. (Zdroj: 
cs.wikipedia.org a Zpravodaj měs­
ta Sušice 1974.)

Text a foto Eduard Lískovec

Níže přinášíme ukázku z komiksové brožury skautské vedou-
cí Petry Divišové (Pídý), která své zážitky ze skautských táborů 
zpracovala do titulů Buď pobaven a Buď pobaven 2. (Vydal Junák 
– český skaut, Tiskové a distribuční centrum, v roce 2021 a 2023.)

Šumavští muzikanti ve vzpomínkách kapelníka Karla Polaty

Pod Zdíkovem stával o samo­
tě mlýn, k němuž patřila taky pila 
a menší hospodářství. S takovým 
majetkem se už dalo slušně žít, 
kdyby byl ovšem mlynář Stani­
slav, po chalupě Podveský, o něj 
trochu více dbal. Stanislav byl 
ale člověk liknavý a práci i staros­
ti ponechával na své ženě, která 
s přijednanými lidmi udržovala 
v chodu pilu i mlýn, zatímco on 
se toulal po světě s různými ma­
lými cirkusy.

Každý rok, sotva se ohlási­
lo jaro, neměl už Stanislav žád­
né stání. Měl jen jedinou starost, 
a to, aby už byl z domova pryč. Co 
se jeho umění týkalo, byl zářným 
příkladem toho, čemu se tenkrát 
na Šumavě říkalo sváteční mu­
zikant. Na housle hrál mizerně, 
na kontrabas ještě hůř, a proto ho 
kapelníci brali na hru jen v nejvyš­
ší nouzi, když jiného basistu ne­
sehnali. U žádné pořádné kape­
ly se nadlouho uplatnit nemohl. 
Na sklonku své muzikantské ka­
riéry odjel s nějakou narychlo se­
hnanou partičkou k jakémusi ma­
ličkému cirkusu, který jezdil jen 
po Čechách, ale netrvalo to snad 
ani tři neděle a už byl zase zpátky. 

„Co to, že si se letos přisypal tak 
rychle?“ ptali se ho kamarádi, když 
se na podzim zase sešli doma. „To 
se tě tak stejskalo?“ 

„Ále,“ odpověděl důležitě Sta­
nislav, „komediant už tu naší mu­
ziku nemoh poslouchat, a tak nás 
vyhnal všechny. Lidičky zlatý, to 
vám ale byla mizerná kapela! Co 
vám budu povídat, já z nich byl 
nejlepší!“

„To teda mušela bejt vopravdu 
parta vypálená!“ souhlasili s ním 
muzikanti. A Podveský spokojeně 
přikývl: „ Nu, dyť vám to povídam, 
co to bylo za šumpartu!“

Po tomhle nevydařeném výle­
tu pověsil Stanislav cestování s de­
finitivní platností na hřebík a hrával 
pak s ostatními muzikantskými vy­
sloužilci už jen při muzikách v oko­
lí. Po létech strávených na cestách 
se mu to ale doma zdálo k nevy­
držení, a tak přes léto vodil aspoň 
procesí. Domluvil se s farářem, kdy 
a kam se půjde, a potom už všech­
no oběhl a zařídil sám. 

Nejkratší bylo putování ke zdí­
kovské kapličce na Lizu, ale chodi­
lo se taky mnohem dál: na Stachy, 
na Kašperské Hory, do Vacova, 
do Strašína, ba i na Svatou Horu. 
Poutníci se vydávali na cestu čas­
ně ráno, do vzdálenějších míst 
i o den či dva dříve. Při zpěvu li­
tanií se totiž cesta neuvěřitelně 

táhla, a protože se taky musel 
brát ohled na báby a jejich bola­
vé nohy, ubíhala opravdu jen vel­
mi, velmi pomalu. 

Jako malý kluk jsem se jedné 
takové výpravy rovněž zúčastnil. 
Něco z tehdejšího děje mi utkvě­
lo v paměti a zbytek mi vyprávěly 
sestry, které na to povedené pro­
cesí do Strašína rády vzpomínaly.

Podveský se dostavil vyzbro­
jen jako obvykle, a to silnou holí, 
muzikantským kašketem na hla­
vě a kostěnými brýlemi na nose. 
Vyvedl své ovečky ze Zdíkovce, 
a sotva se průvod octl za vsí, ote­
vřel velký černý kancionál a vyso­
kým pronikavým hlasem začal vy­
volávat první verš oblíbené poutní 
písně. Ještě nedořekl, a báby se už 
nedočkavě přidávaly a na známou 
melodii procítěně opakovaly, co 
jim předtím předříkal. 

Procesí protáhlo v pohodě Ja­
roškovem a Úbislaví a zamířilo 
k Javorníku. V lese pod Úbislaví 
na ně čekala rozbahněná pěšina, 
hustě prošpikovaná úzkými špiča­
tými kameny. Podveský zpomalil, 
protože nestačil číst a ještě dávat 
pozor na cestu. Vzápětí zakopl 
a najednou se to válelo všechno 
na jedné hromadě: sukovice, Pod­
veský, kancionál a navrch brejle. 
Chvíli trvalo, než se vůbec zve­
dl, ale potom rychle otřel zpěv­
ník o kalhoty, oklepal se a začal 
se shánět po brejlích. Pěšina byla 
úzká, a proto jen poutníci v jeho 
nejbližším okolí postřehli, co se 
mu to přihodilo. 

Báby o kousek dál už nevědě­
ly o ničem. Hlasitým reptáním se 
dožadovaly pokračování, a když se 
ho hned nedočkaly, začaly pobou­
řeně vykřikovat, že Podveský je, jak 
už to mívá ve zvyku, zase vožralej. 
Zpráva o té nehodě mezitím do­
letěla až na konec průvodu, mezi 
vejrostky, kteří šli s procesím ani ne 
tak ze zbožnosti jako proto, aby si 
cestou užili nějaké té zábavy. Je­
den posměváček se okamžitě cho­
pil příležitosti, napodobil zdařile 
Stanislavovu fistuli a vykřikl jako 
on: „A Podveskej ztratil brejle,“ … 
a báby se hned pustily do zpěvu 
a verš po něm věrně zopakovaly. 

Když to Podveský uslyšel, rych­
le se vyškrábal na mez, přísně se 
rozhlédl a zarýmoval: „To nezpívej, 
starej vejre!“

Ale mládeži se už veršování za­
líbilo a nemohla se ho nabažit:

„A Podveskej ztratil fajfku, dyž 
tancoval kalamajku. 

A Podveskej ztratil vestu, dyž 
sem si šel pro nevěstu. 

A Podveskej našel hřib, já sem 
si mu do něj dřip. 

Lezla Anka na žebříček, měla 
na punčoše flíček. 

Podveskej má dlouhý šosy, 
nalezly mu do nich vosy“…

Teď už i ty nejnatvrdlejší báby 
pochopily, že si z nich ti cumplo­
ši prohandlovaní dělají blázny, 
a tak zůstaly stát a zastavily zase 
celý průvod. Začaly těm nezna­
bohům rozhořčeně nadávat 
a byla z toho taková legrace, že 
i farář podlehl. Sedl si na kámen 
u cesty a smál se, až se mu břicho 
třáslo. Pak si uvědomil, že je tady 
vlastně jako osoba úřední, a tak 
naladil vážný obličej a prohlásil, 
že s takovou sebrankou už dál 
nepůjde. To se radši vrátí zpátky 
do Zdíkovce.

Takováhle řeč báby velice po­
lekala. Shlukly se kolem něj jako 
hejno vos a proboha ho prosily, 
todle ať jim nedělá. Jak prej by 
to vypadalo, dyby procesí přišlo 
na pouť bez kněze? Dyť by se jim 
ve Strašeni všichni vysmáli!

Farář se nechal ještě chvíli pro­

sit, ale pak se ukázalo, že chtěl 
poutníky jen tak postrašit. Spus­
til zhurta na ty nezvedence, a za­
tímco jim dával kázání, odepínal 
si kolárek a svlékal si kleriku. Bylo 
mu horko, a tak obojí hodil jedné 
z ženských do nůše a šlo se dál.

To už mě bolely nohy, a pro­
to jsem žadonil, aby mě některá 
ze starších sester vzala na záda. 
Vyhověly mi bez námitek a ta­
haly mě pak z kopce do kopce. 
Kus cesty mě nesl taky farář, kte­
rý brzy zapomněl na předchozí 
události a už se zase usmíval.

Na Javorníku se naše cesty ro­
zešly. Oddělili jsme se od proce­
sí a šli kratší cestou přes Tejmlov 
a Pohorsko do Nezdic, kde jsme 
přespali u příbuzných.

Tento příběh se udál v roce 
1919 v měsíci září. Léta uběh­
la, lidé pomřeli, zemřel i Pod­
veský, ale vzpomínka zůsta­
la. Výše uvedené veršovánky 
jsem později mnohokrát slyšel 
od mladých, kteří už vůbec ne­
věděli, kdy a za jakých okolnos­
tí vznikly.

Procesí do Strašína

Do nového seriálu jsme připravili jedinečné příběhy z muzikantského prostředí Sušicka odehrávající se v době rakousko-uherského 
mocnářství a první republiky, které zaznamenal slavný kapelník Karel Polata (1914 – 1974). Jeho dcera Ivana Šafránková všechny ot-
covy zápisky zpracovala, upravila a sestavila do knihy Šumavští muzikanti ve vzpomínkách kapelníka Karla Polaty, která vyšla v na-
kladatelství RegionAll v roce 2012. Po dohodě s paní Šafránkovou jsme vybrali několik příběhů, které jsou někdy nejen veselé, ale 
také krásně ukazují život tehdejších místních muzikantů a světáků. Jako bonus pak uvedeme i příběh, který v knize nenajdete. (Pro 
velký úspěch loňského výročního Dechovkového festivalu Karla Polaty uspořádá Sušické kulturní centrum festival i letos a to 10. května.) 
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Ples oslnil tancem i čarováním s koktejly 
23. reprezentační ples 

města Sušice se uskutečnil 
v  tradičním termínu – po-
slední lednovou sobotu – 
tedy 25. ledna 2025. K tanci 
a poslechu hrála opět kape-
la The People, nechyběl plno-
hodnotný raut, fotokoutek, 
tombola, předtančení ani půl-
noční dámská volenka s pro-
dejem květin. Program byl le-
tos zaostřen na barmanské 
dovednosti – v sále proběhla 
exkluzivní barmanská show 

a možnost konzumace drin-
ků podle vlastního výběru 
zajišťoval po celou dobu ple-
su koktejlový bar v předsálí. 
Další novinkou byla živá mu-
zika v restauraci v čase hu-
debních přestávek na hlav-
ním pódiu.

Na účastníky reprezentační­
ho plesu města bylo pamato­
váno již při příchodu, v předsálí 
každého uvítal šumivý Welcome 
drink. U stolu pak zaujala drob­
ná květinová výzdoba, která 

ladila s koncepcí celého sálu – 
rozmanité bílé květy evokovaly 
čistotu a vznešenost. O výzdo­
bu se tradičně postaralo Za-
hradnictví Moureček a z jejich 
líhně byly také uvázány květiny, 
které na sále ku­
povali šťastlivci, 
jež si zvolily ženy 
při předpůlnoční 
dámské volence. 

Program za­
hájila moderá­
torka plesu Sil­
vie Ritter. Hned 
v úvodu k sobě 
na  pódium po­
z v a l a  s t a r o s ­
tu města Petra 
Mottla a  polo­
žila mu několik 
otázek. Starosta 
poděkoval občanům za to, že 
se společnými silami město po­
dařilo posunout zas o kousek 
dopředu a zdůraznil, že v tom­
to roce proběhnou ještě výraz­
nější investice. Z dokončených 
akcí vyzdvihl lokalitu Pod Kali­
chem, kde se úspěšně prodáva­
jí připravené stavební parcely.

Rázná brněnská kapela The 
People si svojí dynamickou pro­
dukcí podmanila neúnavné ta­
nečníky i posluchače fajnšme­
kry. Vybroušenou dechovou 
sekci o sedmi členech (2 trubky, 
2 trombony, 3 saxofony) k plnos­
ti velkého orchestrálního zvu­
ku dotvářela elektrická kytara, 
baskytara, klávesy a bicí nástro­
je, přičemž oběma strunným 
nástrojům vévodily ženy. Celé­
mu tělesu pak samozřejmě do­
minovali energií nabití zpěvák 
a zpěvačka. 

To ale po hudební stránce ne­
bylo vše. Během hudebních pře­
stávek na hlavním pódiu usedal 
ke klavíru v prostoru restaurace 
Jonáš Baierl a hrál vlastní sklad­
by a také improvizoval na moti­
vy jazzových standardů. 

Prvním hřebem programu 
se stalo předtančení Taneční-
ho klubu Klatovy. Klub tento­
krát vsadil na kvalitu a namísto 
tradičních skupinových sestav 
představil na velkém parketu Tyr­
šova sálu pět standardních tanců 
v podání páru nejvyšší výkon­
nostní třídy, který bojuje o účast 
na mistrovství České republiky. 
Diváci se mohli pokochat, jak 
na nejvyšší úrovni vypadají an­
glický waltz, argentinské tango, 
nejstarší valčík, obtížný slowfox 
a nejrychlejší quickstep. 

Po té se parket zaplnil nadše­
nými tanečníky z řad obecenstva 
a ti, kteří zůstali na ocet, nebo 
tomuto pohybu zrovna nehol­
dují utvořili diskutující hloučky 

a někteří pomalu stoupali k Hu­
sovu sálu, odkud voněl nachysta­
ný teplý raut od firmy Sokolovna 
Sušice. Velký výběr teplých jídel, 
grilovaných mas, sýrů, zeleniny 
i sladkostí uspokojil snad i ten ne­

mlsnější jazýček. 
Hned vedle 

na  bočním bal­
konu byl umís­
t ě n  t r a d i č n í 
fotokoutek, ten­
tokrát s názvem 
O n eTw o C l i c k . 
Před kouzelný 
fotoaparát, kte­
rý chrlil sním­
ky jeden za dru­
hým přicházeli 
zájemci po celý 
večer a před ob­
jektivem vytvá­

řeli nesčetné pózy a personál­
ní kombinace. 

Na správném plese nesmí sa­
mozřejmě chybět tombola. I le­
tos organizátoři ze Sušického 
kulturního centra Sirkus p. o. 
s podporou města Sušice upřed­
nostnili kvalitu před kvantitou 
a připravili jedenáct hodnotných 
cen, jimž vévodil dárkový pou­
kaz od cestovní kanceláře Tempo 
tours v hodnotě 15.000 Kč. 

Po  celou dobu plesu byl 
v  předsálí otevřen speciální 
koktejlový bar. Kromě klasických 
kombinací mohli zájemci ochut­
nat speciality z dílny šéfbarmana 
Tomáše Kubíčka a zároveň maji­
tele společnosti Barman.cz, kte­
rá tuto produkci zajistila. Drinky 
rozlévali a koktejly zručně mícha­
li dva svižní barmani, ovšem to 
nebylo nic oproti výkonu, který 
na sále předvedl v hlavním čís­
le večera Štěpán Šimáček. Tento 
barmanský mág ověnčený osmi 
zlatými medailemi z  meziná­
rodních soutěží a čtvrtý nejlep­
ší barman světa předváděl ne­
uvěřitelné kousky. Láhve létaly 
vzduchem, dokonce jiskřily a syn­
chronně plnily připravené skle­
nice tekutinami v předepsaných 
poměrech, vše v sotva postřehnu­
telném tempu. Od diváků, kte­
ří mohli dobře pozorovat jeho 
kousky, sklidil bouřlivý aplaus. 

Poděkování patří všem, kte­
ří se na zajištění plesu podíleli 
a to jmenovitě:

Hlavní sponzoři: 
· Koramex a. s. 
· ČEVAK a. s. 
· ASTER PHARMA, s.r.o.
· JihoZápadní Dřevařská a.s.
· HASIT Šumavské vápenice 
 a omítkárny, s.r.o.
· PAP Packaging a.s. 
· SPAK Foods s.r.o. 

Sponzoři:
· Vodoinstalace Kutil s.r.o.
· EKOEKO s.r.o.
· Bikexski.cz – Aleš Hrabý
· Holiday Park Mlázovy
· BLACK BACK – Architektonický  
 a projektový ateliér
· HSD Group s.r.o. – Bohumil Dach
· Sušické lesy a služby s.r.o.
· GPL-INVEST s.r.o.
· Pošumavská odpadová, s.r.o.
· United Networks SE
Eduard Lískovec, foto Julius Fördöš 
více foto na www.kulturasusice.cz 

Zajímavosti


